
Škola a prevence sociáln  patologických jev

Bc. Jana Zatloukalová

Diplomová práce











ABSTRAKT

     Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak St ední škola od vní a služeb Vizovice p sobí na

žáky v oblasti sociáln  patologických jev . Teoretická ást práce se opírá o odbornou

literaturu, která se zabývá touto problematikou. Dále pak diplomová práce vychází

z materiál  vztahujících se k problematice šikany, drog a jejich rizikovým vliv m, projev m

a možností prevence. Praktická ást je rozd lena na dv ásti. První ást je zam ena na

zmapování dopadu preventivních aktivit školy na žáky. Ve druhé ásti zjiš uji, jak se

v pr hu studia vyvíjel a m nil názor žák  na soubor otázek, zda je pro n  škola

bezpe ným místem v oblasti sociáln  patologických jev .

Klí ová slova:

Adolescence, sociáln  patologické jevy, šikana, drogy, prevence, školní strategie prevence

ABSTRACT

     The  aim  of  this  thesis  was  to  ascertain  how  the  Vizovice  technical  college  for  textiles

and services influences pupils in the area of pathological social behaviour phenomena. The

theoretical part of this work leans on expert literature concerning these issues. Furthermore,

this thesis emanates from material concerning the issues of bullying, drugs and their

hazardous influences, manifestations and the feasibility of prevention. The practical section

is  divided  into  two  parts.  The  first  part  is  focused  on  charting  the  impact  of  the  school's

preventative activities on pupils. In the second part, I investigate how during the course of

their studies the pupils' opinions on the subject matter changed and evolved, and whether

school is a safe place in the area of pathological social behaviour phenomena.

Keywords:

Adolescence, pathological social behaviour, bullying, drugs, prevention, school strategies

for prevention.



Mé pod kování pat í PhDr. Iv  Enachescu – Hroncové, Ph.D. za cenné rady, za odborné

vedení práce a p ipomínky p i ešení zadaného tématu.

Dále bych cht la pod kovat vedení St ední školy od vní a služeb ve Vizovicích

za poskytnutí materiál  vtahujících se k danému tématu.

Zárove  d kuji respondent m, kte í mi s ochotou vyplnili dotazníky, jejichž analýza mi

pomohla k ov ení i vyvrácení stanovených cíl .



OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 11

I TEORETICKÁ ÁST ......................................................................................... 13

1 VYMEZENÍ POJMU ADOLESCENCE............................................................. 14

1.1 POZDNÍ ADOLESCENCE ..................................................................................... 14

2 SOCIÁLN  PATOLOGICKÉ JEVY.................................................................. 16

2.1 P EHLED VYBRANÝCH OBLASTÍ SOCIÁLN  PATOLOGICKÝCH JEV ..................... 17

2.2 P INY VZNIKU SOCIÁLN  PATOLOGICKÝCH JEV ............................................ 17

2.3 D SLEDKY SOCIÁLN  PATOLOGICKÝCH JEV .................................................... 18

3 CHARAKTERISTIKA SOCIÁLN  PATOLOGICKÝCH JEV .................... 19

3.1 ŠIKANA............................................................................................................ 19

SPECIÁLNÍ METODIKA EŠENÍ PROBLÉMU ŠIKANY ......................................................... 20
3.1.1 Vymezení aktér  šikany – ob  šikany a agresor........................................ 20

3.1.1.1 Ob  šikany ...................................................................................... 20
3.1.1.2 Agresor............................................................................................. 21

3.1.2 Nep ímé znaky šikanování......................................................................... 21
3.1.3 P ímé znaky šikanování............................................................................. 22

3.2 DROGOVÉ ZÁVISLOSTI ...................................................................................... 23

3.3 DROGY ............................................................................................................ 23
3.3.1 Tabák ....................................................................................................... 24

3.3.1.1 Rizika spojená s kou ením................................................................. 24
3.3.2 Alkohol..................................................................................................... 25

3.3.2.1 Sekundární d sledky alkoholismu...................................................... 26
3.3.3 Marihuana a hašiš...................................................................................... 27

3.3.3.1 Rizika užívání: .................................................................................. 27
3.3.4 Pervitin ..................................................................................................... 28

3.3.4.1 Rizika užívání: .................................................................................. 29
3.3.5 Kokain...................................................................................................... 29
3.3.6 Extáze....................................................................................................... 30

3.3.6.1 N která rizika spojená s užíváním...................................................... 30
3.3.7 Heroin ...................................................................................................... 31

4 PREVENCE SOCIÁLN  PATOLOGICKÝCH JEV ...................................... 32

4.1 OBSAH A LEN NÍ PREVENCE SOCIÁLN  PATOLOGICKÝCH JEV ......................... 32
4.1.1 Primární prevence ..................................................................................... 32
4.1.2 Sekundární prevence ................................................................................. 32
4.1.3 Terciární prevence..................................................................................... 32

5 INITELÉ OVLIV UJÍCÍ VÝSKYT A ROZVOJ SOCIÁLN
PATOLOGICKÝCH JEV ................................................................................. 33



5.1 RODINA ........................................................................................................... 33

5.2 VRSTEVNICKÉ SKUPINY .................................................................................... 35

5.3 ŠKOLA ............................................................................................................. 37

5.4 MASMÉDIA ...................................................................................................... 38

6 PREVENCE NA ŠKOLÁCH............................................................................... 40

6.1 ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ STRATEGIE ...................................................................... 41
6.1.1 Princip školní preventivní strategie: ........................................................... 41
6.1.2 Dlouhodobé cíle prevence: ........................................................................ 42
6.1.3 Krátkodobé cíle prevence:......................................................................... 44
6.1.4 Za len ní primární prevence SPJ do ŠVP: ................................................. 44
6.1.5 Minimální preventivní program.................................................................. 47

6.2 MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM S EDNÍ ŠKOLY OD VNÍ A SLUŽEB
VIZOVICE......................................................................................................... 48

II PRAKTICKÁ ÁST............................................................................................ 52

7 ÚVOD ................................................................................................................... 53

8 VÝZKUMNÁ SONDA......................................................................................... 54

8.1 VZORY DOTAZNÍK .......................................................................................... 54

9 VÝSLEDKY VÝZKUMU ÍSLO 1 .................................................................... 55

9.1 OTÁZKA . 1 .................................................................................................... 56

9.2 OTÁZKA . 2 .................................................................................................... 57

9.3 OTÁZKA . 3 .................................................................................................... 58

9.4 OTÁZKA . 4 .................................................................................................... 59

9.5 OTÁZKA . 5 .................................................................................................... 60

9.6 OTÁZKA . 6 .................................................................................................... 63

9.7 OTÁZKA . 7 .................................................................................................... 65

9.8 OTÁZKA . 8 .................................................................................................... 66

9.9 OTÁZKA . 9 .................................................................................................... 67

9.10 OTÁZKA . 10 .................................................................................................. 69

9.11 OTÁZKA . 11 .................................................................................................. 70

10 VÝSLEDKY VÝZKUMU ÍSLO 2 .................................................................... 71



10.1 OTÁZKA . 12 .................................................................................................. 71

10.2 OTÁZKA . 13 .................................................................................................. 72

10.3 OTÁZKA . 14 .................................................................................................. 73

10.4 OTÁZKA . 15 .................................................................................................. 74

10.5 OTÁZKA . 16 .................................................................................................. 75

10.6 OTÁZKA . 17 .................................................................................................. 76

10.7 OTÁZKA . 18 .................................................................................................. 77

10.8 OTÁZKA . 19 .................................................................................................. 78

10.9 OTÁZKA . 20 .................................................................................................. 79

10.10 OTÁZKA . 21 .................................................................................................. 80

10.11 OTÁZKA . 22 .................................................................................................. 81

10.12 OTÁZKA . 23 .................................................................................................. 82

10.13 OTÁZKA . 24 .................................................................................................. 83

10.14 OTÁZKA . 25 .................................................................................................. 84

10.15 OTÁZKA . 26 .................................................................................................. 85

10.16 OTÁZKA . 27 .................................................................................................. 86

ZÁV R .......................................................................................................................... 87

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................... 89

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK................................................... 92

SEZNAM OBRÁZK ................................................................................................... 93

SEZNAM GRAF ......................................................................................................... 94

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 96

SEZNAM P ÍLOH ....................................................................................................... 98



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

„Dospívání je doba, kdy se lov k diví, jak tak nemožní rodi e mohli mít tak skv lé dít .“

/  Mark Twain  /

Každá vývojová etapa má v život lov ka nezastupitelný význam. Jednou z etap je

období dospívání, velmi významná, ne-li st žejní etapa pro formování a rozvoj osobnosti

lov ka.

Žádný  lov k  se  nesocializuje  všeobecn .  Rodí  se  do  konkrétní  rodiny,  která  je

situována v konkrétní civilizaci a kultu e, v konkrétním ase a také klade na dít  zcela

konkrétní požadavky, vymezuje mu jeho život zcela konkrétními okolnostmi.

Chápeme-li dospívání jako p echod mezi d tstvím a dosp lostí, lze jej

charakterizovat jako p echod od nesamostatnosti k samostatnosti, od závislosti

na dosp lých k nezávislosti, od neodpov dnosti k morální odpov dnosti, tj. p echod

od konzumace spole enských produkt  a hodnot k jejich tvorb .

Dospívání bývá asto ozna ováno jako „kritické“. Puberta pak ve svém d sledku

edstavuje krizi nejen pro samotného dospívajícího, ale i pro ostatní – p edevším

pro rodi e. Objevují se konflikty a problémy související s odpoutáváním se od rodi

a hledání sebe sama, své vlastní identity. Dospívající už není dít , ale stále ješt  není

dosp lý, proto se na jedné stran  vymezuje v i d tem a na stran  druhé v i dosp lým –

zaujímá pozici „opozi ního postoje v i všem a tém  všemu“.

     Dospívající má také etné problémy se sebou samým. St ídání nálad, negativismus,

nejr zn jší strachy a obavy, zábrany, pocity osam losti, pasivita, rezignace, rebelie, hostilita,

nenávist a sebenenávist, snadná fyzická a psychická unavitelnost, problémy s koncentrací

pozornosti apod. komplikují dospívajícímu i ostatním život a znesnad ují „optimální

fungování.“

     Dospívající tak není asto spokojen sám se sebou a ani se svým okolím, má sklon

k nadm rnému idealizování si ur itých osob nebo osobností, iní si z nich vzory a modely

jednání, napodobuje jejich oblékání, zp sob vyjad ování, n kdy dokonce i životní styl –

alkohol,  drogy, promiskuita aj.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 12

     Domnívám se, že rizikovým faktorem v dnešní dob  je i silný vliv audiovizuálních médií.

nap . film. Z pohledu teorie sociálního u ení m že být divák sledující kladné hrdiny film ,

kte í na plátn  popíjejí a kou í, aniž by v d sledku toho zažívali jakékoliv zdravotní i jiné

negativní následky, ohrožen, protože lze o ekávat, že pokud je pro n j hrdina dostate

atraktivní, jeho chování napodobí. Rizikovou skupinu pak tvo í zejména ti dospívající

diváci, kte í ve zvýšené mí e tíhnou k napodobování svých idol  a zárove  v b žném život

mají možnost si návykovou látku opat it.

Neopomenutelnou a zárove  d ležitou pro dospívajícího je také skupina vrstevník .

že však mít pro jedince jak vliv ochranný, tak rizikový. Je bohužel stále ast jším jevem,

že obtíže, které má dospívající sám se sebou, s druhými lidmi, se svým okolím, v etn

rozhodování a ešení problém , jsou pak pro n j významným podn tem i k zájmu            o

takové aktivity, které lze ve svém d sledku za adit mezi sociáln  patologické jevy.

V pr hu svého studia, praxe i výzkumu si stále více uv domuji, že dnešní mládež

je široce obklopena r znými nástrahami, které v n kolika málo okamžicích mohou ovlivnit

ba dokonce i zm nit jejich život.

     P esv ila jsem se o d ležitosti preventivních program  sociáln  patologických jev ,

které podporují primární i sekundární prevence zacílené zejména na podporu asertivity,

zdravého sebev domí a schopnosti kritického myšlení u dospívající populace.

     Diplomová práce je rozd lena do dvou ástí: teoretické a výzkumné. V teoretické ásti

jsem se zam ila na objasn ní pojm  adolescence, šikana, drogy, jejich rizikové vlivy,

projevy, d sledky a možnosti prevence. Dále jsem popsala rizikové faktory ovliv ující

výskyt a rozvoj sociáln  patologických jev  a objasnila jsem pojem školní preventivní

strategie. Jelikož jsem výzkum provád la mezi žáky St ední školy od vní a služeb Vizovice,

popsala jsem minimální preventivní program této školy.

     Cílem první  ásti výzkumu je zmapování dopadu preventivních aktivit školy na žáky

a ve druhé ásti zjiš uji, jak se v pr hu studia vyvíjel a m nil názor žák  na soubor

otázek, zda je pro n  škola bezpe ným místem v oblasti sociáln  patologických jev .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 13

I. TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 14

1  VYMEZENÍ POJMU ADOLESCENCE

     Dle Vágnerové (2005) je období dospívání p echodnou dobou mezi d tstvím

a dosp lostí. Zahrnuje jednu dekádu života, od 10 do 20 let. V tomto období dochází

ke komplexní prom  osobnosti, jak v oblasti somatické, psychické, tak i sociální. Tyto

zm ny jsou primárn  podmín ny biologicky, ale významn  je vždy ovliv ují psychické

a sociální faktory, s nimiž jsou ve vzájemné interakci. Pr h dospívání je závislý

na konkrétních kulturních a spole enských podmínkách, z nichž vyplývají požadavky

a  o ekávání spole nosti ve vztahu k dospívajícím. Dospívání je specifickou životní etapou,

která má svoje typické znaky v rámci životního cyklu a sv j objektivní                           i

subjektivní význam. Je to období hledání a p ehodnocování, v n mž jedinec musí zvládnout

vlastní prom nu, dosáhnout p ijatelného sociálního postavení a vytvo it si subjektivn

uspokojivou, zralejší formu vlastní identitiy.

     Obdobím dospívání se zabývala již celá ada psycholog , pedagog , léka  i autor .

Sestavilo se n kolik koncepcí, jak na tento d ležitý mezník v život  jedince pohlížet.

     Období adolescence je rozd leno na dv  fáze: raná adolescence a pozdní adolescence.

     Jelikož jsem ve svém výzkumu oslovila žáky St ední školy od vní a služeb Vizovice,

v následující kapitole podávám charakteristiku této v kové kategorie

1.1 Pozdní adolescence

    „ Pozdní adolescence trvá p ibližn  od 15 do 20 let, s ur itou individuální variabilitou,

zejména v oblasti psychické a sociální. Vstup do fáze pozdní adolescence je biologicky

vymezen pohlavním dozráním, v této dob  obvykle dochází k prvnímu sexuálnímu styku.

Pozdní adolescence je p edevším dobou komplexn jší psychosociální prom ny, m ní se

osobnost dospívajícího i jeho spole enské pozice. D ležitým sociálním mezníkem je

ukon ení profesní p ípravy, následované nástupem do zam stnání, resp. volbou dalšího

studia.

     Na po átku tohoto období vrcholí p ijetí specifické adolescen ní kultury a stylu života.

Sdílení stejných zážitk  a hodnot slouží jako potvrzení p íslušnosti k v kov  vymezené

skupin , k potvrzení sociální identity.V období pozdní adolescence získávají dospívající

mnohé nové role spojené s vyšší prestiží, než jaké m ly v d tství.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 15

     Tato fáze je zam ena na hledání a rozvoj vlastní identity, která by byla subjektivn

ijatelná a alespo áste  odpovídala p edstavám adolescenta. To se projevuje v tší

snahou o sebepoznání, které se uskute uje v rámci vrstevnické skupiny, poskytující

možnost základního sebevymezení.  D ležitou zm nou je aktivn jší p ístup k seberealizaci a

domí ovládat vlastní život“(Vágnerová, 2005, s.324).

     V tomto období m že u jedinc  vznikat rizikové a problémové chování. Adolescent je

vystavován celé ad  úkol , které pro n které z nich mohou být poci ovány jako

nesplnitelné. Adolescenti hledají hranice svých možností, myslí si, že m žou všechno, jsou

esv eni o své nezranitelnosti a proto n kdy jednají extrémním zp sobem. Dop edu si

bohužel neuv domují rizika spojená s tímto chováním.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 16

2 SOCIÁLN  PATOLOGICKÉ JEVY

     Sociáln  patologickým jevem se nej ast ji rozumí takové chování jedince, které se

charakterizuje p edevším nezdravým životním stylem, nedodržováním nebo porušováním

sociálních norem, zákon , p edpis , etických hodnot, chování a jednání, které vede

k poškozování zdraví jedince, prost edí, ve kterém žije a pracuje, a ve svém d sledku pak

k individuálním, skupinovým i celospole enským poruchám a deformacím.

     Sociáln  patologický jev není nahodilý, ale má svou genezi, dynamiku, p iny, d sledky,

a vztahuje se k mnoha prvk m prost edí, ve kterém vznikl. Nem žeme  jej tedy

od prost edí odd lovat a pokoušet se jej samostatn ešit – takový postup je

kontraproduktivní a neefektivní. Zkušenosti ukazují, že v ad  p ípad  snaha o zvládnutí

sociáln  patologického jevu vede pouze k ovlivn ní i ešení jeho d sledk , není v nována

dostate ná pozornost jeho p inám. Lidé, kterých se sociáln  patologický jev n jak týká,

za ínají být asto inní až tehdy, kdy dochází ke zjevnému poškození jedince, i jeho okolí.

íznaky patologické formy procesu vzniku daného jevu jsou asto zjevné i z ejmé již

dávno p ed tím, než ke škodám dojde (Pokorný, Telcová, 2003).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 17

2.1 ehled vybraných oblastí sociáln  patologických jev

     Mezi studenty st edních škol se ve stále v tší mí e setkáváme se sociáln  patologickými

jevy. Nej ast ji se mezi n adí:

                                                      Mezilidské vztahy

                                                      Kriminalita

                                                      Návyky

                                                      Hrá ství

                                                      Agresivita

                                                      Sex

                                                     Sekty, kulty a jiná spole enská uskupení

                                                    Rasová problematika

2.2 iny vzniku sociáln  patologických jev

     Obecn  lze p iny rozd lit do dvou skupin. První skupinu tvo í vrozené dispozice.

Zvýšený sklon k asociálním projev m má obvykle neurofyziologicky podmín nou p inu.

Tyto dispozice mohou být dány geneticky, ale mohou vzniknout  i na bázi prenatálního

poškození CNS.

     Velmi významný je vliv sociálního prost edí. Život v nevhodném nebo nepodn tném

prost edí p edstavuje riziko ve smyslu rozvoje nežádoucích zp sob  chování, pop .

i nep íznivých osobnostních charakteristik. Nejd ležit jším sociálním prost edím je rodina.,

protože dít ti poskytuje základní sociální zkušenost. Negativní zkušenost z d tství, jako je

citové strádání, fyzické týrání i zneužívání dít te, vytvá í p edpoklad k rozvoji nežádoucích

vzorc  chování.

     Negativn  mohou p sobit i jiné sociální skupiny, nej ast ji jde o skupinu vrstevník .

íslušnost k part , asto asociáln  zam ené, zvyšuje riziko identifikace s jejími hodnotami

a rozvoje nežádoucích zp sob  chování, což je p edpokladem k dalšímu sociálnímu

selhávání. Na druhé stran  je t eba p ipomenout, že vliv party není tak významný, pokud

rodina p edstavuje p ijatelné rodinné zázemí(Vágnerová, 2004, s. 781-784, 808-810).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 18

2.3 sledky sociáln  patologických jev

     se u jedinc  negativn  projevují na jejich:

     T lesném zdraví

    Duševním zdraví

    Sociálním odmítnutí

    Neschopnosti využití a rozvinutí jejich potenciál

   Ochuzení – snížením kvality života

Sekundárn  se tyto d sledky projevují také v :

 Rodinném prost edí

 Pracovním prost edí ( na výkonnosti týmu, na tvo ivosti, na poškození vztah  )

Zcela jist  mají d sledky nejv tší dopad na spole nost samu.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 19

3 CHARAKTERISTIKA SOCIÁLN  PATOLOGICKÝCH JEV

3.1 Šikana

„ Stojím na prahu tvého nekone ného sv ta, sleduji oblaka malé lidské touhy, dívám se

zp t na tit rnost svého života, modlím se, abych dokázal ud lat ješt  jeden krok“.

/ Daniel Raus /

     Dle metodického pokynu (MŠMT . 28 275/2000-22 ) šikanu definujeme jako

„jakékoliv chování, jehož zám rem je ublížit jedinci, ohrozit nebo zastrašovat jiného žáka,

ípadn  skupinu žák . Je to cílené a obvykle opakované užití násilí jedincem nebo

skupinou v i jedinci i skupin  žák , kte í se neumí nebo z nejr zn jších d vod  nemohou

bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podob  bití, vydírání, loupeží, poškozování v cí druhé

osob , tak i útoky slovní v podob  nadávek, pomluv, vyhrožování i ponižování. M že mít

i formu sexuálního obt žování až zneužívání. Šikana se projevuje i v nep ímé podob  jako

nápadné p ehlížení a ignorování žáka i žák  t ídní nebo jinou skupinou spolužák “.

Obrázek . 1



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 20

Speciální metodika ešení problému šikany

Východiska ešení vychází p edevším:

1. Z nutnosti odlišit šikanu jako jev – událost a šikanu jako projev. Je nutné ji vnímat

komplexn  jako proces – jako onemocn ní vztah  mezi lidmi. Je t eba si uv domit,

že vy ešením jednoho p ípadu není odstran n celý proces šikanování.

      2. Z nutnosti mít na pam ti, že vždy existuje možnost vzniku šikany. Všechny vztahy

mezi lidmi jsou potenciáln  šikanogenní. V každém za ízení existuje potenciáln  možnost

šikany a šikanování. Proto je t eba být pozorný i v i nepatrným náznak m násilí mezi

tmi a nebrat je na lehkou váhu.

     3. Z objektivní diskuse. O celé ad  nám  z oblasti šikany lze a je pot ebné vést v naší

spole nosti diskuzi.  Školní prost edí a výchovn  – vzd lávací proces je ideálním

prost edkem k vedení t chto diskuzí. Naslouchat d tem a to i když  p ímo u iteli nesd lují,

že se staly ob mi šikany.

     4. Z prožitkového u ení, tzn., že problematiku šikany lze obohatit o témata rituály,

ritualizace a iniciace u zdravých vztah  a vztah  patologicky se vyvíjejících. Šikanu

a šikanování je vhodné za azovat do širších souvislostí a nahlížet na tyto problémy

z r zných možných úhl  a pohled

3.1.1 Vymezení aktér  šikany – ob  šikany a agresor

3.1.1.1 Ob  šikany

     Ob tí šikany bývá zpravidla dít , které se nenau ilo být dostate  asertivní na to, aby se

dokázalo samo ochránit. Stává se tak snadným objektem agrese jiných, neboli ter em

posmívání, zesm ování i fyzického násilí. Ob tí se m že stát každý.  T eba jen tím, že se

odlišuje.

Charakteristika dít te – ob ti:

      bývají úzkostné, citlivé a tiché

      ve škole mívají jen velmi málo kamarád , n kdy se nep átelí s nikým

      ur itým zp sobem signalizují svému okolí nejistotu a neschopnost bránit se proti

útok m a urážkám



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 21

      na ostatní p sobí dojmem citov  labilních a fyzicky slabých jedinc , asto si na n co

st žují a snaží se získat pozornost dosp lých i d tí

     Šikanovaným se m že stát kdokoliv z nás. Metodologicky se však odlišují dva typy ob tí

–  provokativní a pasivní.

     Rizikovost napadení asto zvyšuje nejen odlišnost jedince (handicap), jeho t lesnou

slabost a neobratnost p i fyzickém st etnutí, ale také sociální slabost rodiny.

     asto se ob mi šikanování stávají osobnosti mén  p izp sobivé, takové u nichž je

ítomna tendence k samotá ství. Bývají jimi však i lidé, kte í mají potíže v navazování

kontakt  s druhými lidmi.

3.1.1.2 Agresor

   Agresorem neboli úto níkem je jedinec, pro n hož je charakteristické, že je extrémn

egoistický, není schopný vid t utrpení druhého, pom rn asto n koho týrá nebo obt žuje.

Strach v o ích ob ti, kterou má ve své moci, je pro n ho vzrušující. Je to pro n j slast,

kterou pot ebuje opakovat a postupn  zvyšovat.

     Šikanující si neuv domuje, že zp sobuje druhému utrpení, p evládají u n ho pocity jako

pocit moci nad druhým, pot eba n koho ovládat, bezohledn  se prosazovat.

     asto má sklony k ponižování a trápení. Typická je  sociální a emocionální necitlivost.

Dají se také p edpokládat narcistické tendence – zamilovanost do sebe, nekritický

sebeobdiv,  pocity mén cennosti apod. V anamnnéze lze p edpokládat citové strádání

v d tství a chyby ve výchov . Motivem chování bývá nej ast ji vnit ní konflikt, p ípadn

vlastní traumatizující zkušenost s náslilím mezi lidmi, ale také krutost nebo radost

z ubližováním druhým (materiály St ední odborné školy Uherský Brod).

3.1.2 Nep ímé znaky šikanování

      Žák má strach jít ráno do školy

      U dít te se projevují opakované bolesti b icha i hlavy

      O p estávkách vyhledává blízkost u itel .

      Jeho školní prosp ch se n kdy náhle a nevysv tliteln  zhoršuje.

      Jeho v ci jsou poškozené nebo zne išt né, p ípadn  rozházené.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 22

      Odmítá vysv tlit poškození a ztráty v cí nebo používá nepravd podobné výmluvy.

      Za íná vyhledávat d vody pro absenci ve škole.

3.1.3 ímé znaky šikanování

      Posm šné poznámky na adresu žáka, nadávky, hrubé žerty na jeho ú et.

      Kritika žáka, výtky na jeho adresu.

      Nátlak na žáka, aby dával v cné nebo pen žní dary šikanujícímu.

      P íkazy, které žák dostává od jiných spolužák .

      Nátlak na žáka k vykonávání nemorálních až trestných in i k spoluú asti na nich.

      Hon ní, strkání, rány, kopání, které nemusejí být nijak silné, ale je nápadné, že je

       ob  neoplácí.

      Rva ky, v nichž jeden z ú astník  je z eteln  slabší a snaží se uniknout



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 23

3.2 Drogové závislosti

   Na základ  Mezinárodní klasifikace nemocí lze závislost charakterizovat jako skupinu

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenomén , v nichž užívání n jaké látky nebo

ídy látek má u daného jedince mnohem v tší p ednost než jiné jednání, kterého si kdysi

cenil více. WHO definovala drogovou závislost jako psychický, ale i fyzický stav, který

vyplývá ze vzájemného p sobení mezi živým organismem a drogou. Charakteristické jsou

zm ny chování a jiné reakce, které v sob  zahrnují nutkání brát drogu po ád nebo

pravideln  pro její ú inky na psychiku a n kdy i proto, aby lov k se zabránil nep íjemným

pocit m, tzv. abstinen ním p íznak m, které vznikají p i jejím nedostatku.

     Drogová závislost tedy p edstavuje duševní, resp. i t lesný stav periodické nebo

chronické intoxikace organismu, který škodí jak jedinci, tak i spole nosti, p emž tento

stav je vyvolán užíváním drogy  jak p írodní, tak syntetické.

3.3 Drogy

Obrázek . 2

     Drogou je nazývána každá chemická nebo p írodní látka, která m ní duševní stav

lov ka a ovliv uje myšlení, cít ní nebo jednání. Všechny drogy mají zárove  škodlivé

inky  na fyzické zdraví jedince (materiály St ední odborné školy Uherský Brod).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 24

     Mezi nej ast ji užívané legální drogy adíme alkohol a tabák.

3.3.1 Tabák

Obrázek . 3

     Tabák zaujímá mezi drogami jisté výjime né postavení. Krom  alkoholu je to jediná

legalizovaná droga, kterou lze tém  bez omezení koupit. Ovšem návykovým charakterem

zneužívání a zdravotními d sledky p edstavuje závislost na tabáku jeden ze závažných

zdravotních problém . V eské republice p ed asn  umírá každý den na následky kou ení

více než 60 lidí.

     Lze p edpokládat, že se tém  každý mladý lov k setkává s kou ením nejen pasivn , ale

i aktivn . Smutným faktem je, že t etina až polovina z nich se po vyzkoušení kou ení, stává

na nikotinu závislá. Tabák je považován za tzv. pr chozí drogu , což znamená, že n kte í

závislí na nikotinu mohou propadat i jiným návykovým látkám (Be ková, Viš ovský, 1999).

3.3.1.1 Rizika spojená s kou ením

 Nádory

 Srde ní a cévní nemoci

 Nemoci žaludku

 Zán ty dýchacích cest

 Astma

 Nemoci cév dolních kon etin

 Horší t lesná výkonnost



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 25

 Kou ení v t hotenství škodí plodu

 Kou ení p sobí nep ízniv  na potenci

(Nešpor, Pernicová, Csémy, 1999).

3.3.2 Alkohol

Obrázek . 4

     Mezi látkami, které ovliv ují psychické funkce, zaujímá alkohol výjime né postavení.

Z hlediska návyku se alkohol nachází n kde uprost ed mezi tvrdými drogami. Proti drogám

má mírn jší ú inky, závislost se vyvíjí jenom u ásti subpopulace konzument ,  p i trvalém

užívání mírných dávek je možno dokázat i pozitivní ú inky na zdravotní stav, zejména

na kardiovaskulární systém. Naopak p i zneužívání se alkohol stává stejn  nebezpe ným

jako nejtvrdší drogy. Je o to nebezpe jší, že jeho zneužívání je v porovnání s tvrdými

drogami mén  kontrolovatelné zákonem. Alkohol je bohužel b žn  dostupný za ceny, které

naše životní úrove  umož uje tém  každému. Žijeme ve spole nosti, kde je mírná

konzumace alkoholu b žná, okolí ji akceptuje (Be ková, Viš ovský, 1999).

     Vznik návyku alkoholismu není jednorázová záležitost. Z pijáka se stává alkoholik dle

jeho v ku za r znou dobu. U patnáctiletého dít te je to cca p l roku a více. U dosp lého

trvá v tšinou vznik závislosti roky (až p t let). ím je lov k mladší, tím vzniká závislost

íve.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 26

      U mladých lidí jde asto o prost edek zám rné intoxikace. Nej ast ji se opíjejí sami,

málokdy je alkohol podán mládeži jinou osobou. D vodem pití alkoholu bývá nej ast ji

nuda i nedostatek nebo neznalost využití volného asu.

     Po átek alkoholismu se dá analogizovat se situací, kdy lov k hledá v alkoholu zdroj

euforie – tj. p íjemnou zm nu nálady, obveselení, úlevu, odstran ní potíží a duševního

nap tí, zapomn ní, snahu o to, dodat si odvahu.

3.3.2.1 Sekundární d sledky alkoholismu

 Epileptické záchvaty u d íve neepileptických osob

 Nadm rné zatížení jater s jaterní cirhózou (vazivová p estavba jater), zv tšením jater

(bez jater se nedá žít – pokud zcela vypoví, lov k zem e), eventueln  rakovina jater

z nadm rné intoxikace

 P i poškození jater sou asné selhání ledvin

 Velmi asto poškození slinivky b išní

 Vysoký krevní tlak

 Srde ní choroby

 Cévní mozková p íhoda

 Poruchy srážení krve v d sledku nedostatku srážecích faktor

 Rakovina dutiny ústní, jazyka, hltanu, hrtanu a jícnu, obzvlášt  p i sou asném kou ení

nebo požívání nekvalitních alkoholických nápoj

 Gastritidy (zán ty žalude ní sliznice)

 Impotence (http://www.alkoholik.cz)

http://www.alkoholik.cz


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 27

    Nej ast ji užívanými nelegálními drogami jsou v eské republice marihuana, pervitin

a heroin. Pom rn  dosti velká je však i skupina mladistvých, kte í užívají t kavé látky.

3.3.3 Marihuana a hašiš

Obrázek . 5

     Jedná se o p írodní látky, které pocházejí z indického konopí. Marihuana je vlastn

usušené kv tenství rostlin, hašiš je usušená prysky ice z téže rostliny. Ob  formy drogy

obsahují látky vyvolávající adu jednotlivých ú ink , které se v celkovém projevu mohou

dost lišit.

     Od marihuany obvykle mladiství o ekává, že p inese okamžiky euforie – smích asto

neadekvátní p in , zvýšenou citlivost na ur ité podn ty (výrazn jší vnímání zvuk , hudby,

chutí). Myšlení m že být jak zrychlené, tak i  zpomalené. Koordinace pohyb  bývá ast ji

zm ná. Místo pocit  euforie se však mohou u n koho nebo n kdy dostavit pocity zmatku,

úzkosti a deprese.  Marihuana a hašiš se nej ast ji kou í. Je možné je užít i do jídla nebo

nápoj  ( Pokorný, Telcová, Timko, 2002).

3.3.3.1 Rizika užívání:

 Úrazy i dopravní nehody pod vlivem drogy

 Riziko rozvinutí dosud skryté vážné psychické poruchy (schizofrenie)

 Horší soust ed ní a prosp ch

 Snížená pozornost a krátkodobá pam

 Zúžení zájm , sociální a kulturní perspektivy



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 28

 Zvýšená pravd podobnost rozší ení užívání o další drogy ( Hajný, 2001).

3.3.4 Pervitin

Obrázek . 6

     Pervitin je chemická látka, jenž je vyhledávána hlavn  pro ú inky, které spo ívají

ve stimula ním (povzbuzujícím) efektu. Tyto ú inky lze najít i u dalších drog, jakými jsou

kokain, crack, efedrin. Pocit euforie spojený se zvýšeným pocitem sebev domí, p ekonání

únavy  i bolesti a spánku – to jsou n které z lákadel pervitinu, který pochází z velké ásti

z domácí výroby. Ú inek se dostavuje tém  okamžit  a mizí po n kolika hodinách. Drogu

lze užívat r znými formami: š upat, kou it nebo aplikovat nitrožiln  (Hajný, 2001).

     Na rozdíl od marihuany lze s v tší jistotou tvrdit, že pravidelné užívání vyvolává

závislost.

    P i dlouhodobém užívání pervitinu dochází ke stavu neklidu, dostavují se p i n m

halucinace a psychotické stavy. Tyto stavy jsou srovnatelné s paranoidní formou

schizofrenie. M že se jednat  o rozvoj duševní poruchy paranoidního nebo paranoidn  –

halucinatorního syndromu v souvislosti s rozvojem toxické psychózy. Ta za íná tím, že

postižený nabývá dojmu, že se v jeho okolí d je n co divného.

     Pozoruje chování lidí ve svém okolí, za íná je podezírat z toho, že jej cht jí n jakým

zp sobem podrazit a všechny tyto paranoidní charakteristiky se postupn  zvýraz ují

(Pokorný, Telcová, Tomko, 2002).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 29

3.3.4.1 Rizika užívání:

 Otrava (p edávkování)

 Rychlý rozvoj závislosti

 Nebezpe né a nesmyslné jednání

 Úrazy, lov k m že ublížit sob  i jiným

 Poškození duševního zdraví

 Poškození srdce, jater, ledvin

 Poruchy spánku

 Deprese

 Problémy s pam tí

 Riziko poškození plodu u t hotných žen (Hajný, 2002).

3.3.5 Kokain

Obrázek . 7

     Kokain je látka, která stahuje cévy, zrychluje dechovou frekvenci, má anestetický ú inek,

snižuje pocit únavy a hladu, rozši uje o ní zornice. P i užití vyšších dávek se dostavuje

úzkost, vztahova nost, pocit sv ní k že. P i jeho dlouhodobém užívání se snižuje imunita

organismu v i infekcím a v oblasti nálady se dostavuje apatie.

     Závislost na kokainu se neprojevuje nijak výrazn , za p edpokladu, že se nedostaví

psychické problémy, je možné ho snášet i dlouhodob . Ú inky se liší podle toho, jakým

zp sobem je užit.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 30

      V tšinou se dostavuje již po n kolika sekundách psychomotorická stimulace projevující

se euforií, která trvá zhruba p l hodiny. K odezn ní ú inku dochází za 1 – 2 hodiny. Poté

následuje pocit sešlosti, únavy, ospalosti, a to bez možnosti usnout.

     Kokain má podobné ú inky jako pervitin, hlavním rozdílem je to, že kokain p sobí kratší

dobu. Stejn  je tomu i s riziky spojenými s užíváním kokainu (Pokorný, Telcová, Tomko,

2002).

3.3.6 Extáze

Obrázek . 8

     Extáze bývá též nazývána tane ní drogou. P i jejím užití zesiluje smyslové vnímání (zrak,

hmat, chu , ich). U lov ka dochází ke zvýšení schopnosti jeho empatie, tj. schopnost

vcítit se do problému druhého. Ovšem vyšší dávky extáze vyvolávají nervozitu, bušení

srdce, nespavost a závrat . Ty jsou druhý den vyst ídány pocitem únavy, p ípadn

depresivitou. Nebezpe í euforie navozené vyšší dávkou drogy spo ívá v tom, že euforie

ehluš uvedené varovné somatické signály, v d sledku ehož dochází k vážným

zdravotním komplikacím (p eh átí organismu a dehydratace), které mohou kon it i smrtí.

Po požití extáze dochází ke zvýšení krevního tlaku a pulsu, dostavuje se pocit sucha

v ústech, n kdy se mohou dostavit pocity nevolnosti ( Pokorný, Telcová, Tomko, 2002).

3.3.6.1 která rizika spojená s užíváním

 Zhoršení pam ti

 Emo ní otupení

 Riziko kolapsu p i dehydrataci a zvýšené aktivit  (tanec)

 Neopatrné nebo nebezpe né jednání pod vlivem drogy, v etn  dopravních nehod

 Nep edvídatelnost ú inku drogy, jaterní poškození až selhání ( Hajný, 2002).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 31

3.3.7 Heroin

Obrázek . 9

Obrázek . 10

     Heroin pat í k nej ast ji zneužívaným látkám skupiny opiát . Aplikuje se injek         a

vyvolává silnou závislost s výrazným odvykacím syndromem.

     Heroinismus je pokládán za nejt žší formu toxikomanie. Heroin proniká velmi rychle do

mozku a nástup jeho ú inku je velmi prudký. Na dobu 1 – 7 hodin navozuje pocit

íjemného uspokojení.

     Heroin se š upá, vdechují se jeho páry nebo se aplikuje nitrožiln  i do sval , v p ípad

snahy o utajení vpich ,  asto se vpichuje také pod jazyk. P i podání má nárazový ú inek,

proto se n kdy m že stát, že nalezená mrtvola závislého, má jehlu v žíle (Pokorný, Telcová,

Tomko,2002).

     Na opiáty roste tolerance. To znamená, že k dosažení stejného ú inku se musí dávka

drogy zvyšovat



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 32

4 PREVENCE SOCIÁLN  PATOLOGICKÝCH JEV

     Cílem prevence je cílev domým, plánovitým a komplexním posilováním forem zdravého

životního stylu minimalizovat výskyt a d sledky sociáln  patologických jev .

4.1 Obsah a len ní prevence sociáln  patologických jev

4.1.1 Primární prevence

     Primární prevence je prvotní, základní, p ední. Jde o p edcházení ohrožujícím situacím

v celé sledované populaci. Nej ast ji se d lí na nespecifickou a specifickou prevenci.

A) Nespecifická prevence je obecná. Podporuje a rozvíjí sociáln  žádoucí formy p irozen .

Zahrnuje zde výchovu v rodin , výchovu ve škole (besedy, p ednášky), výchovu a vzd lání

ve spole nosti,  systém sociální  pé e,  sociální  politiku,  pé i  o zam stnance                   a

jejich rodiny.

B) Specifická prevence je zam ena na konkrétní rizikovou oblast. Nap íklad p edcházení

prvnímu setkání d tí a mladistvých lidí s drogami. Specifická prevence dopl uje a cílen

rozvíjí prevenci nespecifickou.

4.1.2 Sekundární prevence

     Sekundární prevence se zam uje na rizikovou skupinu zvláš  ohroženou negativním

jevem – nap íklad AIDS mezi prostitutkami a prostituty.

4.1.3 Terciární prevence

     Tato prevence je zam ena na jedince, u nichž se již negativní jev projevil. Snahou je

zmírn ní následk  problémového jevu. Nap íklad snaha zabránit recidiv  protizákonného

jednání u mladistvých delikvent . Nebo metadonový program vým ny

st íka ek…(Zatloukalová, 2007).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 33

5 INITELÉ OVLIV UJÍCÍ VÝSKYT A ROZVOJ SOCIÁLN

PATOLOGICKÝCH JEV

     V kapitole 2.2 jsem popisovala p iny vzniku sociáln  patologických jev . Mezi

významné vlivy ovliv ující chování jedinc  ale pat í i rodina, vrstevnická skupina

a v neposlední ad  masmédia.

5.1 Rodina

     Podle Matouška (2003) je rodina skupina lidí spojená  pouty pokrevního p íbuzenství

nebo právních svazk  (s atek, adopce).V širším pojetí se za rodinu za íná považovat

i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základ  vzájemné náklonnosti.V n které fázi

svého vývoje obvykle rodina sdílí stejnou domácnost.

    „Rodina je malá primární neformální sociální skupina, kterou tvo í jedinci spojení

pokrevními i a manželskými vztahy, pop . vztahy vzniklými na základ  osvojení. Rodina je

specifická bio-sociální skupina, v níž se uskute ují n které spole ensky i osobn  pot ebné

innosti a vztahy. P estože se v rodin  projevuje silná rezistence tradi ních  vzor , za íná

v celém  sv  postupn  p evládat  forma rodiny vysp lých pr myslových zemí s tradicí

evropské kultury, která bývá ozna ována jako manželská, nukleární, partnerská

a demokratická a konzumní“ (Možný, 1999, s.15).

     Souhlasím s tím, co íká Mitöhner, že funk ní rodina má bezpochyby veliký význam

pro ádný t lesný a duševní vývoj dít te. Podle mého názoru je rodina nejd ležit jším

sociálním faktorem v život lov ka a má zásadní význam pro normální sociální vývoj

dít te.

     Rodina je místem, kde dít  získává první sociální zkušenosti pro další praktický život,

í se v závislosti na chování rodi  rolím, hodnotám a normám, které v budoucnu

napodobuje, pop ípad  se s nimi identifikuje nebo naopak je odmítá.

     V souvislosti se socializací jedince má p irozené spole enské prost edí rodiny zcela

zásadní, nezastupitelný význam, pokud se jí da í uplat ovat její pozitivní roli. V opa ném

ípad  se rodina stává rizikovým faktorem pro vývoj dít te a hlavním initelem

ovliv ujícím vznik deviantního chování (Mitl hner, 2006).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 34

     „Rodinné prost edí a správná role rodi  p i výchov  má základní a nejd ležit jší

význam p i formování osobnosti mladého jedince a je rozhodující pro jeho další mravní

vývoj. Jestliže rodina svoji výchovnou funkci neplní, vznikají p edpoklady vzniku

kriminogenního prost edí. Demoralizující rodinné prost edí má silný vliv na vývoj názor

a návyk , ale bezprost edn  i na konkrétní chování mladého jedince. V rodinách, kde se vykytuje

alkoholismus, toxikomanie, trestná innost nebo se dít  stává prost edkem páchání trestné innosti

tak vzniká situace, ve které zcela objektivn  a prokazateln  dochází k ohrožení jeho mravní

výchovy…atd.“(Mitl hner, 2006, s.89).

     Vlivy v rodin , kde dít  vyr stá, bývají n kdy d ležit jší než d di nost. Na úrovni rodiny také

existuje velké množství rizikových a ochranných initel .

Nejd ležit jší z nich shrnu v tabulce . 1   (Nešpor, 2001).

Rizikové initele

(zvyšující riziko problém )

Ochranné initele

(snižující riziko problém )

Nedostatek asu na dít . im ená pé e, dostatek asu na dít .

Malá pé e, nedostate ný dohled. im ený dohled a dostate ná pé e.

Nesoustavná a p ehnaná p ísnost st ídána se

zanedbáváním dít te..

Styl výchovy je v elý a st edn  omezující.

Výchova je laskavá, ale d sledná.

Rodi e schvalují alkohol a jiné návykové

látky u d tí.

Rodi e návykové látky u d tí neschvalují.

kdo z rodi  žijících ve spole né

domácnosti zneužívá alkohol nebo jiné

návykové látky.

Nikdo z domácnosti návykové látky ani

alkohol nezneužívá.

Sexuální zneužití nebo týrání dít te v rodin . Dít  je v rodin  v bezpe í.

Rodina špatn  funguje, nejasné nebo

nep im ené rozd lení rolí.

Sdílená zodpov dnost v rodin . P im ené a

jasné rozd lení rolí, rodina dob e funguje.

Tabulka . 1



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 35

     Domnívám se, že význam rodiny pro dospívajícího je klí ový, svým zp sobem ojedin lý,

prakticky nezastupitelný. Je to dáno nacházením uspokojováním pot eb, které je pro pr h

dalšího sociálního za le ování rozhodující. I když dobrý nebo špatný p íklad rodi  má

ur itý význam, není zdaleka jediným vlivem, který na dít  p sobí. Proto nelze opomenout

nemalý vliv školy, vrstevník i médií.

5.2 Vrstevnické skupiny

     V dob  dospívání je vliv kamarád i vrstevník  na dospívajícího obrovský. N kdy se je

snaží napodobovat, jindy se od nich lišit a nebo je p edstihnout. Pokud kamarádi žijí

rizikovým životním stylem, p edstavují zvýšené riziko i pro dít .

     Vliv názor  stejn  starých dospívajících, stejn  jako snaha se jim vyrovnat, p ekonat je

nebo upoutat jejich pozornost, jsou podle mého názoru jedním z mnoha faktor , které se

podílejí na tom, že dít  podlehne vlivu sociáln  patologických jev . Tlak skupiny vrstevník

se uplat uje mnoha zp soby. Pro dít  je t žké jim odolat, udržet si vlastní (dosud

nehotovou) identitu, žít zdrav  a správn , jak cht jí rodi e. Zvlášt  takové dít , které si není

jisté samo sebou, hledá p irozen  jakékoliv cesty, jak dosáhnout mezi vrstevníky dobrého

postavení (Hajný, 2001).

      Každý dospívající cítí silnou pot ebu n kam pat it a zárove  se chce odpoutat od sv ta

dosp lých. Práv  parta nabízí pocit nezávislosti, podporuje vzájemnou soudržnost a pocit

sounáležitosti s celkem. Velice záleží na tom, jak je taková parta zam ena, protože  vytvá í

na své leny velký tlak ve sm ru pod ízení se skupinovým normám. Tyto normy však

nemusejí být uznávány spole ností. Mohou být dokonce na hranici trestné odpov dnosti.

Zde uvádím tabulku rizikových a ochranných initel  u vrstevník   (Nešpor, 2001).

Rizikové initele

(zvyšující riziko problém )

Ochranné initele

(snižující riziko problém )

átelé a známí pijí alkoholické nápoje,

berou drogy nebo hazardn  hrají.

Alkohol, drogy a hazardní hry odmítají.

Mají problémy s autoritami, rebelují. Respektují dobré dosp lé autority.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 36

Rizikové initele

(zvyšující riziko problém )

Ochranné initele

(snižující riziko problém )

Jsou mnohem více ovliv ováni špatnými

kamarády než rodi i.

Respektují dobré rodi ovské autority.

Mají sklon dít  zesm ovat, snižovat jeho

sebev domí nebo ho dokonce šikanovat.

Respektují jednotlivé leny kolektivu.

Vrstevníci mají další p átele, kte í zneužívají

alkohol, tabák, drogy nebo hazardn  hrají.

Vrstevníci mají p átele, kte í žijí zdravým

zp sobem života.

Vrstevníci dospívajícího aktivn  vybízejí pít

alkohol, kou it, brát drogy nebo hazardn

hrát.

Vrstevníci mladistvého aktivn  odrazují od

alkoholu, tabáku, drog, hazardní hry (sami

nebo v d sledku cílené prevence).

K alkoholu a drogám se spíše staví

pozitivn . Za ínají brzy alkohol a drogy

zneužívat.

K alkoholu, drogám se spíše staví negativn .

Alkohol a drogy nezneužívají, nebo až ve

vyšším v ku.

Chovají se protispole ensky, jsou odcizení Jsou schopni p ijímat a ctít dobré hodnoty.

Tabulka . 2

     Je d ležité, když rodi e znají kamarády svého dít te. Dávají tím najevo, že je jejich dít

zajímá a že jim není lhostejné, s kým a jak tráví sv j volný as.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 37

5.3 Škola

     Domnívám se, že i vliv školního prost edí m že být pro adu v cí rozhodující. V dob

dospívání význam spolužák  jako zrcadla a zdroje pocitu vlastní hodnoty stále stoupá. Žáci

si ve t íd  vytvá ejí svou vlastní subkulturu, která se vyzna uje zvláštním jazykem,

zvyklostmi, rituály, na níž jsou u itelé v lepším p ípad  více a v horším p ípad  mén

napojeni. Ve t íd  vznikají i podskupiny zvláštních sub-subkultur, jež jsou k bližšímu

kontaktu motivovány spole nými zájmy, spole nými innosti.

     V n kterých p ípadech mohou být tyto podskupiny zárodkem asociálních part. Jejich

vzniku napomáhá neangažovanost u itele, resp. jeho z etelné preferování i zatracování

kterých žák . Prost edk  k tomu má u itel mnoho.

     Segregace málo nadaných, a tím pádem rizikov jších d tí m že mít mnohem

nenápadn jší podobu poznámek utroušených b hem vyu ování, p ehlížení iniciativ žák ,

„alergických reakcí“ na proh ešky proti kázni i na neznalost u iva.

„U itel v nezájem i agresivita mohou být také živnou p dou šikanování ve t íd . Není

zcela vyjíme né, že u itel svým chováním agresor m ozna í jedince, který je v n jakém

ohledu nedosta ivý a jehož se pak d ti cítí oprávn ny beztrestn  napadat. Vyšší riziko

sociálního selhání mají žáci, respektive podskupiny žák  špatn  ve škole prospívajících,

s vyšším potenciálem agresivity, s vlastní subkulturou „odpojenou“ od vlivu u itele

a školy, resp. napojenou na potenciáln  asociální vlivy (na herny, na zdroje alkoholu, drog

atd.)“(Matoušek, Kroftová 2003, s.75-77).

I na úrovni školy existuje ada významných ochranných, ale také rizikových vliv .

Popisuji je v tabulce . 3 (Nešpor, 2001).

Rizikové initele Ochranné initele

Škola prevenci neprovádí nebo používá

neú inné postupy jako jednorázové

ednášky atd.

Škola provádí prevenci problém

sobených návykovými látkami

systematicky a používá ú inné postupy jako

peer programy, nácvik sociálních dovedností

nebo pozitivní alternativy pro ohrožené.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 38

Rizikové initele

(zvyšující riziko problém )

Ochranné initele

(snižující riziko problém )

Selhávající a problémoví žáci jsou

zesm ováni a ponižováni.

Pro selhávající a problémové žáky škola

hledá pozitivní alternativy i cesty, jak jim

pomoci. Chrání i jejich sebev domí.

Atmosféra na škole je cynická, odcizená,

postrádá nabídku pozitivních hodnot.

Škola vede k formování prosociálního

chování, pomoci druhým, k pozitivním

hodnotám.

Neexistují návaznost na kvalitní mimoškolní

aktivity a vhodné zp soby trávení volného

asu.

Je dobrá návaznost na kvalitní zp soby

trávení volného asu a mimoškolní aktivity.

Pokusy o prevenci mají neinteraktivní

charakter (žáci jsou p i ní spíše pasivní).

Prevence má interaktivní charakter (žáci

jsou p i ní aktivní).

Škola p i prevenci problém  s návykovými

látkami dostate  nespolupracuje s rodi i.

Škola p i prevenci s rodi i dob e

spolupracuje a komunikuje.

Škola nespolupracuje s užite nými

organizacemi a institucemi ve svém okolí.

Škola komunikuje a spolupracuje

s prosp šnými organizacemi v okolí (nap .,

zdravotníci atd.).

Tabulka . 3

5.4 Masmédia

     Negativní je v dnešní dob  i vliv médií. O tomto vlivu, zejména televize na socializaci

mládeže nem že být pochyb. V televizi je denn  nabízena nemalá porce násilí, dospívající se

s postavami ztotož uje a vytvá í si nevhodné vzorce chování. M že se tím m nit i jeho

hodnotový systém.

     Domnívám se, že rizikovým faktorem v dnešní dob  je i silný vliv audiovizuálních médií.

nap .filmu.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 39

      Z pohledu teorie sociálního u ení m že být divák sledující kladné hrdiny film , kte í

na plátn  konzumují alkohol a kou í, aniž by v d sledku toho zažívali jakékoliv zdravotní i

jiné negativní následky, ohrožen, protože lze o ekávat, že pokud je pro n j hrdina

dostate  atraktivní, jeho chování napodobí.

     V tabulce je shrnuto, co m že být na úrovni sd lovacích prost edk  prosp šné a co

naopak škodí (Nešpor, 2001).

Škodí Prospívá

Návody, jak si návykové látky opat it nebo

vyrobit nebo, kde je získat.
Nabízení lepších možností.

Popisování senza ních prožitk  pod vlivem

drog.

Nabízení dobrých vrstevnických model ,

tedy mladých lidí, kte í žijí zdrav  a

rozumn .

Podrobné zabývání se drogovými a

alkoholovými skandály známých osobností.

Informace o tom, kde hledat pomoc pro

zné problémy, v etn  problém

s návykovými látkami

Jednostranná kritika zákon , policie.

Snižování dostupnosti návykových látek

totiž bývá užite nou sou ástí širších

preventivních program .

Pomoci lidem, aby si problém s návykovými

látkami u d tí a dospívajících více uv domili,

aby si opat ili další informace a zejména, aby

byli v této oblasti aktivn jší

Tabulka . 4



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 40

6 PREVENCE NA ŠKOLÁCH

     Prevence ve školách se mimo jiné realizuje nej ast ji na základ  vypracované

dlouhodobé školní preventivní strategie jejíž sou ástí je každoro  aktualizovaný

Minimální preventivní program. Základní postupy prevence musí být v souladu s platnou

legislativou. Mezi nej ast ji používanou pat í p edevším:

 Metodický pokyn MŠMT k výchov  proti projev m rasismu, xenofobie a intolerance,  .j.

: 14 423/1999-22 (V stník MŠMT sešit 5/1999)

 Pedagogové proti drogám - Program preventivních aktivit uplat ovaných ve školách

a školských za ízeních (MŠMT 1999)

 Metodický pokyn ministra školství, mládeže a t lovýchovy k prevenci a ešení šikanování

mezi žáky škol a školských za ízení .j.: 28 275/2000-22 (V stník MŠMT sešit 1/2001)

 Metodický pokyn k jednotnému postupu p i uvol ování a omlouvání žák  z vyu ování,

prevenci a postihu záškoláctví .j.: 10194/2002-14 (V stník MŠMT sešit 3/2002)

 Volný as a prevence u d tí a mládeže (MŠMT 2002)

 Evaluace a diagnostika preventivních program  (MŠMT 2002)

 Informace pro odbory školství krajských ú ad , p edškolní za ízení, školy a školská

za ízení

Spolupráce p edškolních za ízení, škol a školských za ízení s Policií R p i prevenci a p i

vyšet ování kriminality d tí a mládeže a kriminality na d tech a mládeži páchané,

.j.: 25 884/2003-24 (V stník MŠMT sešit 11/2003)

 Pravidla pro rodi e a d ti k bezpe jšímu užívání internetu, .j.: 11691/2004-24

(V stník MŠMT sešit 6/20004)

 Strategie prevence sociáln  patologických jev  u d tí a mládeže v p sobnosti resortu

školství,

mládeže a t lovýchovy na období 2005-2008, .j.: 10 844/2005-24



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 41

 Metodický pokyn k zajišt ní bezpe nosti ochrany zdraví d tí, žák  a student  ve školách

a školských za ízeních z izovaných MŠMT, .j. 37 014/2005 (V stník MŠMT sešit 2/2006)

 Metodický pokyn k primární prevenci sociáln  patologických jev  u d tí, žák  a student

ve školách a školských za ízeních, .j. 20 006/2007-51 (V stník MŠMT sešit 11/2007)

     Do systému prevence v resortu školství, mládeže a t lovýchovy pat í jednotlivé instituce

a organizace ve ejné správy a další subjekty. Jde p edevším o:

 ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy a jeho vybrané p ímo ízené organizace

 odbory školství, mládeže a t lovýchovy na krajských ú adech

 základní, st ední a speciální školy

 školní družiny, školní kluby, domovy mládeže

 st ediska pro volný as d tí a mládeže

 pedagogicko – psychologické poradny a st ediska výchovné pé e

 školská za ízení pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy

6.1 Školní preventivní strategie

6.1.1 Princip školní preventivní strategie:

     Základním principem strategie prevence sociáln  patologických jev  u d tí a mládeže

ve školství je výchova žák  ke zdravému životního stylu, k osvojení pozitivního sociálního

chování a zachování integrity osobnosti. Jedná se o oblast zabývající se prevencí s cílem

zabránit výskytu rizikového chování v daných oblastech, nebo co nejvíce omezit škody

sobené jejich výskytem mezi žáky. Hlavním cílem strategie je poskytování prevence SPJ

komplexn , tj. ve všech oblastech, jichž se prevence SPJ dotýká.

Zam ení primární prevence:

 p edcházení rizikovým jev m v chování žák  jako je zejména záškoláctví, šikana,

rasismus, xenofobie, vandalismus, kriminalita, delikvence, užívání návykových látek (tabák,

alkohol, omamné a psychotropní látky), závislost na politickém a náboženském extremismu,

netolismus (virtuální drogy) a patologické hrá ství (gambling).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 42

 rozpoznání a zajišt ní v asné intervence zejména v p ípadech domácího násilí, týrání       a

zneužívání d tí, v etn  komer ního sexuálního zneužívání, ohrožování mravní výchovy

mládeže, poruchy p íjmu potravy (mentální anorexie, mentální bulimie).

Používané formy prevence:

 Nespecifická primární prevence – veškeré aktivity podporující zdravý životní styl

a osvojování pozitivního sociálního chování prost ednictvím smysluplného využívání

a organizace volného asu, tj. zájmové, sportovní a volno asové aktivity a jiné programy,

které vedou k dodržování ur itých spole enských pravidel, zdravého rozvoje osobnosti,

k odpov dnosti za sebe i své jednání.

 Specifická primární prevence – aktivity a programy, které jsou zam eny specificky

na p edcházení a omezování výskytu jednotlivých forem rizikového chování žák . Nap .

selektivní prevenci, kterou zam ujeme na žáky, u nichž lze p edpokládat zvýšenou hrozbu

rizikového chování, nebo indikovanou prevenci, kterou zam ujeme na jednotlivce

a skupiny, u nichž byl zaznamenán vyšší výskyt rizikových faktor  v oblasti chování,

problematických vztah  v rodin , ve škole nebo s vrstevníky.

 Efektivní primární prevence – kontinuální a komplexní programy, interaktivní programy,

edevším programy pomáhající elit žák m sociálnímu tlaku, zam ené na zkvalitn ní

komunikace, nenásilné zvládání konflikt , odmítání návykových látek, zvyšování zdravého

sebev domí, zvládání úzkostí a stresu apod.

6.1.2 Dlouhodobé cíle prevence:

 vytvá et pozitivní prost edí a klima školy podporující zdravý životní styl, tj. harmonickou

rovnováhu t lesných a duševních funkcí s pocitem spokojenosti, chutí

do života, t lesného i duševního blaha (výchova ke zdraví, osobní a duševní hygiena, výživa

a pohybové aktivity). Sou asn  je d ležité vytvá et podmínky pro p edcházení vzniku

rizikového chování.

 zabezpe it poskytování plnohodnotného poradenství v oblasti primární prevence SPJ

ve škole pro žáky, zákonné zástupce žák , pedagogy i ostatní zam stnance školy.

 d sledn ešit nejen aktuální problémy související s výskytem SPJ ve škole.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 43

 podporovat aktivity zam ené na využívání volného asu žák  se z etelem na jejich zájmy

a jejich možnosti v etn  spolupráce s dalšími subjekty.

 poskytovat žák m a zákonným zástupc m nezbytné informace nutné k zajišt ní jejich

ochrany p ed SPJ.

 zajistit bezpe nost a ochranu zdraví žák  p ed škodlivými ú inky návykových látek

v prostorách školy v dob  školního vyu ování, v etn  veškerých školních akcí

i mimoškolních inností a domova mládeže.

 podporovat pocit bezpe í každého jedince a jeho za len ní do t ídního kolektivu jako

základní podmínku vytvá ení produktivního prost edí a dobrého sociálního klimatu t ídy

a školy.

 podporovat pozitivní vzájemné vztahy mezi žáky (a mezi žáky a u itele) jako základ

prevence šikanování a násilí na školách. Také vytvá et bezpe né prost edí za ú elem:

- podpory solidarity a tolerance

- podpory v domí sounáležitosti

- posílení a vytvá ení podmínek pro zapojení všech žák  do aktivit t ídy a školy

- uplatn ní spolupráce mezi žáky a rozvíjení jejich vzájemného respektu

- rozvíjení jednání v souladu s právními normami a s d razem na právní odpov dnost

jedince

 zvyšovat schopnost žák init informovaná a zodpov dná rozhodnutí.

 podporovat další vzd lávání metodika školní prevence a výchovné poradkyn  na škole.

 podporovat další vzd lávání pracovník  (pedagogických i nepedagogických)

v akreditovaných kurzech k problematice všech oblastí SPJ.

 zajistit a podporovat týmovou spolupráci školního metodika, výchovné poradkyn

a t ídních u itel  p i p íprav , realizaci a vyhodnocování MPP.

 spolupracovat s krajským školským koordinátorem prevence a v p ípad ešení vážn jších

ípad  s dalšími zainteresovanými institucemi – Policie R, orgány sociáln  – právní

ochrany d tí, školská poradenská za ízení aj.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 44

6.1.3 Krátkodobé cíle prevence:

 d sledným p sobením na žáky (ve vyu ovacích p edm tech, innostech domova mládeže

a pomocí pln ní MPP) v oblasti primární prevence zam ené na tabákové výrobky, snížit

po ty kou ících žák  prvních a druhých ro ník .

 eliminovat a omezovat podmínky a prost edí rozvíjející možnosti šikany zvýšeným

zam ením se na oblast komunikace a vztah  mezi žáky ve t ídách, na domov  mládeže

a to bez ohledu na to, zda tam k projev m šikany již došlo i ne.

 motivovat rodi e k ú asti na r zných akcích, prezentacích a odborných sout žích žák ,

etn  jejich podílu na evaluaci školy.

 vytvá et podn tné prost edí v etn  osobního p íkladu pracovník  školy, které eliminuje

nárost problémového chování žák , které ve svém d sledku asto vede k po átk m šikany.

 motivovat žáky a vytvá et ve škole a domov  mládeže vhodné podmínky pro zdravé

stravovací návyky žák  a tím omezovat nar stající poruchy p íjmu potravy¨.

 dosáhnout lepší spolupráce a d ry mezi pedagogy a žáky, pedagogy a zákonnými

zástupci p i ešení primární prevence SPJ.

 vést žáky k uv dom losti a schopnosti rozpoznat protiprávní jednání, být všímaví v i

svému okolí a upozornit pracovníky školy na nevhodné chování i jednání.

6.1.4 Za len ní primární prevence SPJ do ŠVP:

     Do všech vzd lávacích program  postupn  vydaných editelem školy bude za len na

problematika prevence sociáln  patologických jev  u žák . V sou asné dob  je tato

problematika za len na do školních osnov a výuky jednotlivých p edm  tak, aby se

prevence SPJ u žák  stala jejich p irozenou sou ástí.

     Dalšími body školní preventivní strategie jsou povinnosti editele školy ve vztahu

k primární prevenci, povinnosti školního metodika prevence a pedagog .

Tyto povinnosti popisuji zde:

     Ú inné fungování systému prevence v resortu školství, mládeže a t lovýchovy

ve školách zajiš uje editel školy, školní metodik prevence, výchovný poradce, t ídní u itelé

a vychovatelé.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 45

     Všichni, zejména pak školní metodik prevence byl m li spolupracovat s odborným

pracovníkem Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy, s krajským školským

koordinátorem prevence a s okresním metodikem prevence.

editel školy vytvá í podmínky pro realizaci minimálního preventivního programu a je

také za n j odpov dný. Vytvá í také podmínky pro p edcházení vzniku sociáln

patologických jev  zejména:

 zabezpe ením poskytování poradenských služeb ve škole se zam ením na primární

prevenci sociáln  patologických jev .

 koordinací tvorby, kontrolou  a pravidelným vyhodnocováním Minimálního preventivního

programu a za len ním Školního preventivního programu do osnov                    a u ebních

plán  školního vzd lávacího programu školy.

ešením aktuálních problém  souvisejících s výskytem sociáln  patologických jev .

 jmenováním školním metodikem prevence pedagogického pracovníka, který má

pro výkon této innosti odborné p edpoklady, p ípadn  mu umožní studium k výkonu

specializovaných inností v oblasti prevence sociáln  patologických jev .

 pro systematické další vzd lávání školního metodika v oblasti specifické primární

prevence a pro innost školního metodika s žáky a zákonnými zástupci ve škole.

 podporou týmové spolupráce školního metodika, výchovného poradce, školního

psychologa/ školního speciálního pedagoga, t ídních u itel  a dalších pedagogických

pracovník  školy p i p íprav , realizaci a vyhodnocování Minimálního preventivního

programu.

 spoluprací s metodikem prevence s PPP a s krajským školským koordinátorem prevence.

 podporou aktivit p íslušného obecního ú adu zam ených na využívání volného asu žák

se z etelem k jejich zájm m a jejich možnostem spolupráci se zájmovým sdruženími a

dalšími subjekty.

Školní metodik prevence koordinuje p ípravu tvorby Minimálního preventivního

programu školy, dle aktuálních pot eb a podmínek program inovuje, podílí se na realizaci

aktivit a pravideln  vyhodnocuje jeho ú innost.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 46

     Dále koordinuje aktivity zam ené na prevenci záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu,

sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, kriminálního chování, rizikových projev

sebepoškozování a dalších sociáln  patologických jev .

     Odborn  a metodicky pomáhá p edevším t ídním u itel m a u itel m odpovídajících

výchovn  vzd lávacích p edm , ve kterých je možné vhodnou formou zavád t do výuky

etickou a právní výchovu, výchovu ke zdravému životnímu stylu aj. oblasti preventivní

výchovy. Školní metodik prevence zajiš uje a p edává odborné informace o problematice

SPJ, o nabídkách program  a projekt , o metodách a formách specifické primární prevence

pedagogickým pracovník m školy. Poskytuje u itel m a ostatním pracovník m školy

odborné i aktuální informace z oblasti prevence a koordinuje jejich vzd lávání v oblasti SPJ.

Sleduje a vyhledává ve spolupráci s dalšími pracovníky škol rizika vzniku a projevy sociáln

patologických jev  a navrhuje cílená opat ení k v asnému odhalování t chto rizik a k ešení

vzniklých problém . Spolupracuje s okresním metodikem preventivních aktivit, ú astní

s pravidelných porad organizovaných tímto pracovníkem a zajiš uje p enos zásadních

informací z jejich obsahu. Na základ  pov ení editele školy spolupracuje              se

školskými a dalšími krizovými, poradenskými a preventivními za ízeními, se za ízeními

realizujícími vzd lávání v prevenci a s institucemi zajiš ujícími sociáln  právní ochranu d tí a

mládeže, zajiš uje informovanost žák  školy, jejich zákonných zástupc                             a

pracovník  školy o innosti t chto institucí a organizací. Také se podílí na zájmové innosti

žák  v oblasti prevence,  prezentuje výsledky preventivní práce školy a získává nové

odborné informace a zkušenosti.

     P ímo ve škole se na prevenci podílejí také pedagogové. Ti spolupracují se školním

metodikem prevence na zachycování varovných signál , podílí se na realizaci Minimálního

preventivního programu a na pedagogické diagnostice vztah  ve t íd . Dále motivují žáky

k vytvo ení vnit ních pravidel t ídy, která jsou v souladu se školním ádem a dbá na jejich

sledné dodržování, podporují rozvoj pozitivních sociálních interakcí mezi žáky t ídy.

Zprost edkovávají komunikaci s ostatními leny pedagogického sboru a jsou garanty

spolupráce školy se zákonnými zástupci žák  t ídy.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 47

6.1.5 Minimální preventivní program

     Minimální preventivní program  je konkrétní dokument školy zam ený zejména

na výchovu žák  ke zdravému životnímu stylu, na jejich osobnostní a sociální rozvoj

a rozvoj jejich sociáln  komunikativních dovedností. Minimální preventivní program je

založen na podpo e vlastní aktivity žák , pestrostí forem preventivní práce s žáky, zapojení

celého pedagogického sboru školy a spolupráci se zákonnými zástupci žák  školy. Tento

program škola zpracovává na jeden školní rok. Je zpracováván školním metodikem

prevence a podléhá kontrole eské školní inspekce. Je pr žn  vyhodnocován a písemné

vyhodnocení ú innosti jeho realizace za školní rok je sou ástí výro ní zprávy o innosti

školy.

     Mezi hlavní aktivity škol a školských za ízení v rámci Minimálního preventivního

programu pat í:

 odpov dnost za systematické vzd lávání školních metodik  prevence a dalších

pedagogických pracovník  v metodikách preventivní výchovy, v netradi ních technikách

pedagogické preventivní práce s d tmi a mládeží (interaktivní techniky, nácviky praktických

psychologických a sociáln  psychologických dovedností, techniky rozvíjení osobnosti,

metody vytvá ení pozitivních vztah  mezi žáky apod.) a v ešení problémových situací

souvisejících s výskytem sociáln  patologických jev

 systémové zavád ní etické a právní výchovy, výchovy ke zdravému životnímu stylu aj.

oblastí preventivní výchovy do výuky jednotlivých p edm , ve kterých ji lze uplatnit

 vytvá ení podmínek pro smysluplné využití volného asu d tí a mládeže

 spolupráce s rodi i a osv tová innost pro rodi e v oblasti zdravého životního stylu

a v oblasti prevence problém  ve vývoji a výchov  d tí a mládeže

 pr žné sledování konkrétních podmínek situace ve škole nebo školském za ízení

z hlediska rizik výskytu SPJ a uplat ování r zných forem a metod umož ujících v asné

zachycení ohrožených d tí a mladistvých

 poskytování poradenských služeb školního metodika prevence a výchovného poradce

žák m a jejich rodi m a zajiš ování poradenských služeb specializovaných poradenských a

preventivních za ízení pro žáky, rodi e a u itele ( materiály St ední školy od vní a služeb

Vizovice).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 48

6.2 Minimální preventivní program St ední školy od vní a služeb

Vizovice

     Cílem programu je podporovat zdraví a zdravý životní styl, pomáhat s osvojováním si

pozitivního sociálního  chování a tím rozvíjet dovednosti vedoucí k odmítání všech forem

sebedestrukce, projev  agresivity a porušování zákona. Cílovou skupinou, pro kterou je

MPP ur en jsou chlapci a dívky ve v ku 15 – 19 let, celkem je to 598 student .

Realizace programu:  Plánované akce jsou pr žn  uskute ovány v souladu s asovým

plánem, tyto akce jsou zabezpe ovány uvedenými organizacemi, lektory a pedagogickými

pracovníky školy. Každá akce je vyhodnocena písemn  žáky i pedagogickými pracovníky.

S p ípadnými požadavky na materiální i finan ní podporu se lekto i a pedagogi tí

pracovníci mohou obracet na vedení školy.

     Spoluprací celé školy, všech žák , u itel , zákonných zástupc  žák  a zástupc  r zných

institucí, za podpory vzájemné d ry a respektu se škola snaží rozvíjet nejen pot ebné

kompetence žák , otev enost a d ru ve vztahu žák – žák, žák – u itel, žák – rodi , u itel

– rodi , jedinec – tým apod., ale také atmosféru ve škole. Evidence v etn  efektivity pln ní

plánu MPP je vedena písemn  a je každoro  evaluována.

     V tomto školním roce (2008/2009) je na této škole nov  z ízen Školní informa ní kanál

(dále ŠIK), jehož provozovatelem je ŠIK CZ s.r.o. Praha 3.

     Hlavním smyslem tohoto nového projektu ve školství je osv tové a edukativní

informování mládeže z oblasti SPJ na školách v R prost ednictvím informa ních spot

vysílaných na velkoplošné obrazovce na chodb  školy denn  od 6.30 do 16.30 hod.

Strategie a metody:

Vztah u itel – žák

     Škola se snaží budovat vzájemnou d ru mezi u itelem a žákem. Žák ví, že se m že na

itele obrátit a bude respektován jeho názor, jeho pot eby. U itel se zajímá o žáka,

podn cuje dialog. U itel získává d ru i prost ednictvím budování vztahu s rodinou,

sociálním prost edím žáka.. P i ešení problém  je u itel otev en komunikaci s žákem,

s rodi em, širší rodinou, ostatními pedagogy, výchovným poradcem atd. Na základ

dosažení dohody o spole ných cílech a postupech dochází k celkové a jednotné podpo e

žáka.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 49

Skupinová práce

     Žáci velkou ást vyu ování spolupracují ve dvojicích a skupinách. U itel v nuje

pozornost spolupráci ve skupinách, podporuje naslouchání, zapojení všech len  skupiny,

reflektuje s žáky skupinovou práci a podporuje tak rozvoj kompetencí týmové práce, ešení

konfliktu (u itel podporuje odpov dnost žáka za ešení konfliktu). Žáci se u í vést diskuzi,

vyjad ovat své názory, naslouchat druhým a vhodným zp sobem reagovat na kritiku.

     Jednou z možností je nap . vedení komunitního kruhu, ve kterém má každý právo

diskutovat na základ  pravidel diskuze, sdílet své pocity, obavy, radosti, zážitky, podn ty

k životu t ídy, klást otázky.

Projektové vyu ování a celoškolní projekty

     V rámci projekt  se žáci mohou blíže seznámit s d ním kolem sebe a aktuálními tématy.

Toto vyu ování umož uje intenzivní spolupráci t íd v rámci ro níku. Celoškolní projekt

navíc podporuje spolupráci žák  nap  ro níky. Žáci se tímto navzájem poznávají a dokáží

spolupracovat starší s mladšími. Je to podstatný prvek prevence šikany starších ro ník

i mladším.

Individualizované hodnocení, sebehodnocení, zp tná vazba skupiny

     Žáci dostávají komplexní zp tnou vazbu od u itel . Jsou informováni o svém pokroku

i nedostatcích. Je oce ováno úsilí žáka míra jeho pokroku bez srovnání s výkonem

ostatních. Je podporován jeho individuální talent a zájem. Diferenciace výuky m že probíhat

prost ednictvím práce ve skupinách podle zam ení žáka.

     Škola pomáhá žákovi vybudovat si d ru v sebe, ve vlastní síly a taky vybudovat si

pozitivní vztah k okolnímu sv tu.

Komunikace se zákonnými zástupci žák

     U itelé nabízejí všem zákonným zástupc m možnost individuální konzultace a vyzývají

je, aby tuto možnost využívali. Zákonní zástupci mají možnost navštívit výuku a tím lépe

poznat nejen prost edí školy, ale pot eby žák  ve škole.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 50

Pedagogická diagnostika

     U itelé v nují pozornost žák m, registrují signály o možném problému žáka a hledají

iny a vhodné formy nápravy. Využívají možnosti spolupráce s metodikem prevence

a výchovnou poradkyní. Pokud je pot eba, spolupracují také s rodi i žáka a všichni se

spole  zapojí do diagnostického terapeutického procesu. P ípadn  m že být využito

dalších odborných institucí (PPP aj.).

Aktivity podporující dobré vztahy a umož ující seberealizaci a u ení se v  reálných

situacích:

     T chto aktivit škola nabízí celou adu. Zde uvádím konkrétní z nich:

 kulturní programy (kina, pravidelná divadla, koncerty…)

 školní výlety a exkurze

 široká nabídka kroužk  se zam ením na ru ní práce, výtvarnictví, sport, va ení, cizí

jazyky, turistiku…

 pravidelné besedy žák  s vedením školy – 2x za školní rok

 návšt va celostátních i mezinárodních veletrh  (Beauty, Unie kosmeti ek, Kabo)

 váno ní besídka se zapojením všech t íd školy

 p ehlídka odborné a zájmové innosti žák  školy pro širokou ve ejnost

 ú ast v mezinárodních projektech

 vým nné pobyty žák  se školami se stejným zam ením

 poskytování poradenství v oborech pro základní školy, ú ady práce, domovy d tí, d tské

domovy, mate ská centra apod.

 sportovn  turistický kurz pro žáky všech druhých ro ník

 lyža ský a výcvikový kurz pro žáky prvních ro ník

 podíl na humanitních sbírkách – ervená stužky, Bílá pastelka, Svátek s Emilem,

Kv tinka atd.

 školní, celostátní a mezinárodní kola sout ží



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 51

 knihovna a fonotéka pro žáky i u itele – pravideln  dopl ována

 publika ní innost u itel  i žák  do Vizovických novin, U itelských novin, asopisu

Kade nická a kosmetická praxe, Textilžurnál aj.

 výstavy prací žák  na Krajském ú ad  Zlín, M stském ú ad  Vizovice, zámku Vizovice +

mezinárodní fotografická výstava

 spolupráce žák  na úprav  webových stránek školy, tvorb  film  o škole

 možnost využívání také emailové komunikace se školním metodikem prevence

a výchovnou poradkyní

 z ízení stálé nást nky týkající se prevence a výchovného poradenství – s nep etržitou

aktualizací, seznamem nejd ležit jších telefon  (Minimální preventivní program St ední

školy od vní a služeb Vizovice, 2008).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 52

II. PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 53

7 ÚVOD

     Již ve své bakalá ské práci jsem se v novala problematice výskytu sociáln

patologických jev  u mládeže, konkrétn  u žák  Základní školy ve Vizovicích. Jelikož m

toto téma velice zajímá, rozhodla jsem se zjistit, jak se tato problematika dotýká žák

St ední školy od vní a služeb ve Vizovicích.

     Ve výzkumu . 1 jsem se  rozhodla zabývat otázkami, jaké aktivity škola nabízí v oblasti

prevence SPJ,  zda tyto aktivity mají vliv na zm nu životního stylu t chto žák , jestli žáci

dí, kam se v p ípad , že budou mít n jaký problém, obrátit, Jaké mají zkušenosti

s drogami, šikanou…

     Sou ástí výzkumu . 1 bylo také stanovení cíl , které budou v této práci ov ovány.

Obecným cílem mého výzkumu bylo zmapování jak škola ú inn  p sobí na žáky v oblasti

SPJ. Dále byly stanoveny tyto cíle:

1) Zjistit, zda p sobením školy dochází ke snižování SPJ.

2) Zjistit, zda k SPJ více inklinují žáci u ebních obor  nebo žáci maturitních obor  .

     Ve výzkumu . 2 jsem se zabývala otázkami, zda je škola stále bezpe ným místem

pro všechny. Toto šet ení má odhalit sou asný stav v dané

     Na výše uvedené otázky jsem se ptala formou dotazníku a jeho vyhodnocením jsem se

pokusila zjistit, jaký postoj zaujímají mladiství k této problematice.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 54

8 VÝZKUMNÁ SONDA

     V pr hu m síce b ezna 2009 byla provedena výzkumná sonda mezi žáky St ední školy

od vní a služeb ve Vizovicích. Zvolena byla forma primárního výzkumu – šet ení pomocí

dotazníku. Tato metoda má adu výhod – rychlost, dostupnost, možnost statistického a

grafického znázorn ní.

     Cílem této sondy bylo potvrdit nebo vyvrátit stanovené cíle ve výzkumu íslo 1. Cílem

výzkumu íslo 2 bylo zjistit, zda je škola stále bezpe ným místem pro všechny.

     Za ú elem výzkumné sondy bylo v prvním výzkumu osloveno 200 žák  prvních až

tvrtých ro ník  na St ední škole od vní a služeb ve Vizovicích. Vzorek byl rozd len

na 100 žák  u ebních obor  a 100 žák  obor  studijních. Výzkum byl zvolen kvantitativní

s prom nnými vztahujícími se k jedinci ( subjektu – jeho individuelní zkušenosti, názory,

pojetí, atd.) a s m itelnými prom nnými ( kdy je možné ur it po et nebo míru, stupe  jevu

nebo vlastností).

     Žák m vypl ování ne inilo problémy. Žáci maturitních obor  vyplnily dotazníky pe liv ji

a s v tší sv domitostí.

     Pro výzkum . 2 bylo osloveno celkem 100 žák  t etích ro ník  St ední školy od vní

a služeb ve Vizovicích. Tento výb r nebyl náhodný, nebo  tito žáci byli v roce 2006, kdy se

poprvé tento výzkum provád l, v prvních ro nících. I zde jsem ke sb ru dat použila

písemnou formu zjiš ování, anonymní dotazník. Dotazník obsahoval celkem 16 otázek,

které byly položeny srozumiteln  a ve kterých si žáci vybírali ze dvou variant odpov dí  –

ano, ne.

     Dotazníky jsem žák m rozdávala osobn , pod dohledem školního metodika prevence.

     Odpov di na otázky byly vyhodnoceny pomocí graf .

8.1 Vzory dotazník

Viz. P íloha . 1.a . 2



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 55

9 VÝSLEDKY VÝZKUMU ÍSLO 1

Na dotazníky ve výzkumu íslo 1 odpovídalo celkem 200 respondent  prvních až tvrtých

ro ník . 100 žák  u ebních obor  Kade ník a Fotograf a 100 žák  studijních obor

Od vnictví a Kosmeti ka. Z celkového po tu 200 respondent  bylo pouze 13 chlapc .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 56

9.1 Otázka . 1

li jste letos ve škole n jaké hodiny o alkoholu, tabáku a drogách?

     Nej ast jší odpov dí na tuto otázku u žák  studijních obor  bylo, že m li letos jednu

hodinu o alkoholu, tabáku a drogách (47% dotázaných), 42% respondent  odpov lo, že

ve škole nem li žádnou hodinu na toto téma, 10% uvedlo, že m li 2 – 5 hodin, 1% uvedlo,

že jich bylo více než 10 a na možnost odpov di, že t chto hodin bylo 6 – 10 neodpov l

ani jeden žák.

     U žák  u ebních obor  bylo nej ast jší odpov dí (40%), že hodinu zam enou na

alkohol, tabák a drogy nem li ani jednu, 37% dotazovaných odpov lo, že letos jednu

hodinu m li, 22% respondent  uvedlo, že m li 2 – 5 hodin, 1% napsalo, že t chto hodin

bylo 6 – 10 a na možnost, že jich bylo více než 10 neodpov l ani jeden žák.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Ne 1 hodinu 2-5 hodin 6-10 hodin více než 10 hodin

(%)

Žáci studijních obor Žáci u ebních obor

Graf . 1



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 57

9.2 Otázka . 2

Myslíš si, že jste v tomto školním roce m li p íliš mnoho/ málo aktivit ohledn   alkoholu,

tabáku a drog?

     U žák  studijních obor  bylo nej ast jší odpov dí, že m li p íliš málo aktivit ohledn

alkoholu, tabáku a drog, 35% žák  odpov lo, že žádnou takovou aktivitu nem li, 17%

uvedlo, že jich m li p im ené množství a 1% odpov lo, že jich bylo p íliš mnoho.

     Žáci u ebních obor  nej ast ji uvedli odpov , že m li p íliš málo takových aktivit

(38%), 30% napsalo, že jich m li p im ené množství, 29% odpov lo, že žádnou aktivitu

na toto téma nem li a 3% uvedlo, že jich absolvovali p íliš mnoho.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Nem li jsme žádnou íliš mnoho im ené množství íliš málo

(%)

Žáci studijních obor Žáci u ebních obor

Graf . 2



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 58

9.3 Otázka . 3

Myslíš si,  že tyto hodiny o alkoholu, tabáku a drogách byly dobré nebo špatné?

     U této  otázky bylo mezi žáky studijních obor  nej ast jší odpov dí (44%), že tyto

hodiny byly dobré, 33% dotazovaných odpov lo, že žádnou takovou hodinu

neabsolvovali, 22% uvedlo, že nebyly ani dobré, ani špatné. 1% t chto žák  napsalo,že byly

špatné.

     Žáci u ebních obor  nej ast ji odpov li (63%), že tyto hodiny byly dobré, 20%

uvedlo, že žádnou takovou hodinu neabsolvovali, 17% odpov lo, že tyto hodiny nebyly

ani dobré, ani špatné a na možnost, že byly špatné neodpov l ani jeden žák.

0

10

20

30

40

50

60

70

Žádnou jsem
neabsolvoval

Dobré Ani dobré ani špatné Špatné

(%)

Žáci studijních obor Žáci u ebních obor

Graf . 3



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 59

9.4 Otázka . 4

Pokud by jsi  m l/a n jaký problém spojený s drogami, myslíš si , že jsou ve škole n jací

dosp lí, se kterými by jsi si o n m mohl/a promluvit?

     Zde žáci studijních obor  uvedli, že 55% z nich ví, že ve škole takoví dosp lí jsou, 31%

uvedlo, že nejsou a 14% napsalo, že neví.

     U žák  u ebních obor  48% respondent  uvedlo, že o t chto dosp lých ví, 25%

odpov lo, že na škole takoví dosp lí nejsou a 27% uvedlo, že neví.

0

10

20

30

40

50

60

Ano Ne Nevím

(%)

Žáci studijních obor Žáci u ebních obor

 Graf . 4



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 60

9.5 Otázka . 5

edstav si, že máš n jaký osobní problém a chceš si o n m s n kým promluvit. S kým by

jsi si  šel/šla promluvit nebo koho by jsi  oslovil/a?

Odpov di žák  studijních obor  jsou vyjád eny v tabulce . 5

Varianta Ur it
ano (%)

Snad
(%)

Ur it
ne (%)

Rodi e 53 35 12
Sourozence 40 34 26
Kamaráda 82 18 0
Partnera 80 19       1

íbuzného 9 54 37
Dosp lého 1 9 90

itele 7 45 48
Školního metodika prevence 9 41 50
Psychologa 22 43 35
Osobu, která pracuje s mládeží 14 39 47
Telefonní linka pomoci 8 21 71
Služby pé e o d ti 9 20 71

koho jiného 11 26 63
Tabulka . 5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Rod
i e

Sou
roz

en
ce

Kam
ará

da

Part
ne

ra

íbu
zn

éh
o

Dos
p

léh
o

ite
le

Ško
lního

 m
eto

dik
a p

rev
en

ce

Psy
ch

olo
ga

Oso
bu

 kt
erá

 pr
ac

uje
 s 

mlád
ež

é

Tele
fon

ní 
lin

ka
 po

moc
i

Služ
by

 pé
e o

 d
ti

ko
ho

 jin
éh

o

(%)

Ur it  ano Snad Ur it  ne

                  Graf . 5a



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 61

edstav si, že máš n jaký osobní problém a chceš si o n m s n kým promluvit. S kým by

jsi si  šel/šla promluvit nebo koho by jsi  oslovil/a?

V tabulce . 6 jsou uvedeny odpov di žák  u ebních obor .

Varianta Ur it
ano (%)

Snad
(%)

Ur it
ne (%)

Rodi e 53 37      10
Sourozence 47 28 25
Kamaráda 74 22 4
Partnera 76 22       2

íbuzného 12 47 41
Dosp lého 0 12 88

itele 7 41 52
Školního metodika prevence 10 39 51
Psychologa 18 48 34
Osobu, která pracuje s mládeží 9 45 46
Telefonní linka pomoci 13 24 63
Služby pé e o d ti 6 21 73

koho jiného 9 28 63
Tabulka .6



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 62

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Rod
i e

Sou
roz

en
ce

Kam
ará

da

Part
ne

ra

íbu
zn

éh
o

Dos
p

léh
o

ite
le

Ško
lního

 m
eto

dik
a p

rev
en

ce

Psy
ch

olo
ga

Oso
bu

 kt
erá

 pr
ac

uje
 s 

mlád
ež

é

Tele
fon

ní 
lin

ka
 po

moc
i

Služ
by

 pé
e o

 d
ti

ko
ho

 jin
éh

o

(%)

Ur it  ano Snad Ur it  ne

              Graf . 5b

     U otázky . 5 bylo u  m  osobn  nejp ekvapiv jším zjišt ním, že více než ¼  dotázaných

by ne ešila problém se sourozencem. Dále bych p edpokládala, že po ty žák , kte í osloví

se svým problémem své u itele nebo školního metodika prevence, budou vyšší. Stejn  tak

považuji za vysoké procento odpov dí, že by nevyužili telefonní linku pomoci.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 63

9.6 Otázka . 6

Které zdroje jsou podle vás d ležité pro získávání informací o alkoholu, tabáku nebo

drogách?

V tabulce . 7 jsou uvedeny odpov di žák  studijních obor .

Varianta
ležitý

zdroj
(%)

Nep íliš
ležitý
(%)

Ani
trochu

ležitý
(%)

itelé ve škole 42 51 7
Školní materiály 37 55 8
Kampan  proti drogám 83 13 4
Média 73 24       3
Konverzace s rodi i 46 38 16
Konverzace s p áteli 53 38 6
Další zdroje informací 38 4 13

Tabulka . 7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

itelé ve
škole

Školní
materiály

Kampan  proti
drogám

Média Konverzace s
rodi i

Konverzace s
áteli

Další zdroje
informací

(%)

ležitý Nep íliš d ležitý Ani trochu d ležitý

                 Graf . 6a



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 64

Které zdroje jsou podle vás d ležité pro získávání informací o alkoholu, tabáku nebo

drogách?

V tabulce . 8 jsou uvedeny odpov di žák  u ebních obor .

Varianta
ležitý

zdroj
(%)

Nep íliš
ležitý
(%)

Ani
trochu

ležitý
(%)

itelé ve škole 56 38 6
Školní materiály 43 47 10
Kampan  proti drogám 82 15 3
Média 64 34 2
Konverzace s rodi i 55 31 14
Konverzace s p áteli 63 34 3
Další zdroje informací 44 43 13

Tabulka . 8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

itelé ve
škole

Školní
materiály

Kampan  proti
drogám

Média Konverzace s
rodi i

Konverzace s
áteli

Další zdroje
informací

(%)

ležitý Nep íliš d ležitý Ani trochu d ležitý

          Graf . 6b

     Odpov di u otázky . 6 se tém  u obou skupin neliší.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 65

9.7 Otázka . 7

Ve škole získávám informace, díky kterým si uv domuji rizika spojená s užíváním

škodlivých látek.

     6% respondent  studijních obor  odpov lo, že informací získává p íliš mnoho, 66%

odpov lo, že jich získává p im en  a 28% uvedlo, že jich získávají málo.

     9% žák  u ebních obor  uvedlo, že informací získává p íliš mnoho, 69% napsalo, že jich

získává p im ené množství a 22% uvedlo, že jich získává málo.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

íliš mnoho im en íliš málo

(%)

Žáci studijních obor Žáci u ebních obor

         Graf . 7



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 66

9.8 Otázka . 8

sobení t chto aktivit má vliv na zm nu mého životního stylu

     Zde odpov lo 23% respondent  studijních obor , že tyto aktivity mají vliv na zm nu

jejich životního stylu a 77% odpov lo opa .

     U žák  u ebních obor  32% odpov lo kladn  a 68% uvedlo odpov  zápornou.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Ano Ne

(%)

Žáci studijních obor Žáci u ebních obor

Graf . 8

     Zde m  p ekvapilo, že i když žáci obou skupin uvádí dostatek školních aktivit, které

sami hodnotí kladn , zatím se toto hodnocení neodráží na zm  jejich životního stylu.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 67

9.9 Otázka . 9

Ozna , jestli jsi n kdy vyzkoušel/a n které z následujících látek.

V tabulce . 9 uvádím odpov di žák  studijních obor .

Varianta Nikdy
(%)

Týdn
(%)

Denn
(%)

Cigarety 19 38 43
Pivo/Víno 10 82 8
Tvrdý alkohol 31 67 2
Lehké drogy (marihuana, hašiš) 73 25 2
Extáze 95 5 0
Další nelegální drogy
(pervitin, LSD, kokain, heroin) 97 3 0

Tabulka .9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Cigarety Pivo / Víno Tvrdý alkohol Lehké drogy
(marihuana,

hašiš)

Extáze Dálší nelegální
drogy (pervitin,

LSD, kokain,
heroin)

(%)

Nikdy Tydn Denn

Graf . 9a



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 68

Ozna , jestli jsi n kdy vyzkoušel/a n které z následujících látek.

V tabulce . 10 uvádím odpov di žák  u ebních obor .

Varianta Nikdy
(%)

Týdn
(%)

Denn
(%)

Cigarety 26 45 29
Pivo/Víno 14 77 9
Tvrdý alkohol 40 59 1
Lehké drogy (marihuana, hašiš) 84 16 0
Extáze 99 1 0
Další nelegální drogy
(pervitin, LSD, kokain, heroin) 98 2 0

Tabulka . 10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Cigarety Pivo / Víno Tvrdý alkohol Lehké drogy
(marihuana,

hašiš)

Extáze Dálší nelegální
drogy (pervitin,

LSD, kokain,
heroin)

(%)

Nikdy Tydn Denn

Graf 9b

     P i porovnání výsledk  m  nejvíce udivilo, zjišt ní, že k lehkým drogám, extázi, ale

i tvrdým drogám více inklinují žáci maturitních obor  než žáci u ebních obor .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 69

9.10 Otázka . 10

hem studia jsem se podílel na šikanování spolužák .

     U žák  studijních obor  se 4% respondent  podílela na šikanování žák  a 96% nikoliv.

     U žák  u ebních obor  se na šikan  podílelo 6% dotazovaných a 94% dotazovaných

odpov lo, že se na šikan  nepodílelo.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Ano Ne

(%)

Žáci studijních obor Žáci u ebních obor

Graf  .10

     Podíl na šikan  spolužák  uvedl tém  stejný po et dotazovaných v porovnávaných

skupinách žák .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 70

9.11 Otázka . 11

hem studia jsem m la ro  neomluvené hodiny.

V tabulce . 11 jsou uvedeny odpov di všech respondent .

Varianta 0 hodin
(%)

1 - 5
hodin

(%)

6 - 10
hodin

(%)

Více
hodin

(%)
Žáci studijních obor 87 8 5 0
Žáci u ebních obor 86 6 5 3

Tabulka . 11

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Žádné 1-5 hodin 6-10 hodin více

(%)

Žáci studijních obor Žáci u ebních obor

c

   Graf . 11



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 71

10 VÝSLEDKY VÝZKUMU ÍSLO 2

     V roce 2006 se sto žák  prvních ro ník  zú astnilo dotazníkového šet ení na téma, zda

je pro n  škola bezpe ným místem. Toto šet ení m lo odhalit stav v dané problematice

a na základ  tohoto hodnocení stavu se m lo p isp t k jeho zlepšení. Zde jsou výsledky, jak

se v o ích stejných žák  zm nil pohled na tuto problematiku v pr hu t í let.

10.1 Otázka . 12

Mám asto strach a obavy z chování n kterých spolužák .

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009  (%)

ANO 20 20
NE 80 80

Tabulka . 12

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 12

V pr hu t í let se odpov di na tuto otázku nezm nily.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 72

10.2 Otázka . 13

Mám asto strach a obavy z n kterých vyu ovacích p edm .

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 79 77
NE 21 23

Tabulka . 13

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

                                                                  Graf . 13

I po t ech letech studia žáci vyjad ují tém  totožný názor.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 73

10.3 Otázka . 14

Mám strach i obavy z n kterých vyu ujících

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 62 42
NE 38 58

Tabulka . 14

0

10

20

30

40

50

60

70

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 14

Z výsledk  vyplývá, že s délkou studia ve škole klesá obava s n kterých vyu ujících. Z 38%

v roce 2006 na sou asných 58% žák .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 74

10.4 Otázka . 15

Škola m  baví.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 52 41
NE 48 59

Tabulka . 15

0

10

20

30

40

50

60

70

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 15

V otázce íslo 15 jsem z výsledk  zjistila vzestupnou tendenci odpov di ne (11%).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 75

10.5 Otázka . 16

Ve škole je dobrá atmosféra.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 55 50
NE 45 50

Tabulka . 16

0

10

20

30

40

50

60

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 16

Výsledky ukazují mírný nár st (5%) negativního hodnocení celkové atmosféry ve škole.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 76

10.6 Otázka . 17

S u iteli vycházím dob e.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 77 94
NE 23 6

Tabulka . 17

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 17

S délkou studia dochází i k zlepšení vztah  mezi u iteli a žáky.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 77

10.7 Otázka . 18

Ve škole se cítím bezpe .

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 77 72
NE 23 28

Tabulka . 18

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 18

Žáci hodnotí školu jako bezpe né místo tém  stejn , jako v roce 2006. Došlo k mírnému

poklesu ( o 5%).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 78

10.8 Otázka . 19

Se spolužáky vycházím dob e.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 87 88
NE 13 12

Tabulka . 19

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 19

Z výsledk  vyplývá  že vztahy mezi spolužáky se tém  nezm nily.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 79

10.9 Otázka . 20

Ve škole platí férová pravidla.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 48 35
NE 52 65

Tabulka . 20

0

10

20

30

40

50

60

70

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

            Graf . 20

estože polovina žák  (viz. ot. . 16 ) hodnotí atmosféru ve škole jako dobrou, celých

65% dotazovaných uvádí, že zde neplatí férová pravidla.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 80

10.10 Otázka . 21

Ve škole mohu vyjad ovat sv j názor.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 53 44
NE 47 56

Tabulka . 21

0

10

20

30

40

50

60

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 21

Zde došlo k poklesu kladných odpov dí o 9%.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 81

10.11 Otázka . 22

Se žáky se ve škole jedná p íliš p ísn .

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 60 46
NE 40 54

Tabulka . 22

0

10

20

30

40

50

60

70

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 22

hem t íletého studia poklesl názor, že se s žáky jedná p íliš p ísn .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 82

10.12 Otázka . 23

Ve škole mohu otev en  diskutovat o kou ení, alkoholu a dalších drogách.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 51 60
NE 49 40

Tabulka . 23

0

10

20

30

40

50

60

70

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

  Graf . 23

Vzrostl i názor žák  na možnost diskuse na téma alkohol a drogy.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 83

10.13 Otázka . 24

Škola zajiš uje pro žáky p im ené množství aktivit s problematikou negativních jev .

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 35 45
NE 65 55

Tabulka . 24

0

10

20

30

40

50

60

70

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 24

Výsledky ukazují, že žáci vnímají nár st školních akcí v novaných problematice soc. pat.

jev .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 84

10.14 Otázka . 25

V tomto pololetí jsem byl šikanován.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 8 2
NE 92 98

Tabulka . 25

0

20

40

60

80

100

120

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 25

Z výsledk  vyplývá, že došlo k poklesu žák , kte í se stali ob tí šikany (z 8% na 2%).



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 85

10.15 Otázka . 26

V tomto pololetí jsem se podílel na šikanování žák

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 4 2
NE 96 98

Tabulka . 26

0

20

40

60

80

100

120

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 26



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 86

10.16 Otázka . 27

Protože se na této škole necítím bezpe , cht l/a bych p estoupit na  jinou školu.

Varianta
Rok
2006
(%)

Rok
2009
(%)

ANO 9 6
NE 91 94

Tabulka . 27

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Rok 2006 Rok 2009

(%)

Ano Ne

Graf . 27

U otázek . 26 a 27 nedošlo k tém  žádné zm .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 87

ZÁV R

     Rozvoj civilizace p ináší v posledních letech i v naší svobodné demokratické spole nosti

adu sociáln  patologických jev , jejichž následky jsou pro zdraví p edevším mladé

populace velmi škodlivé. Práv  z tohoto d vodu je velmi d ležité, upozornit mladistvé na

rizika, která s sebou mohou tyto sociáln  patologické jevy p inášet. Díky tomuto by se

mohlo p edejít etným zdravotním i sociálním problém m.

     Cílem mé diplomové práce bylo prozkoumat a zhodnotit p sobení školy na žáky

v oblasti sociáln  patologických jev  a zjistit, zda je škola pro žáky bezpe ným místem

(srovnání s rokem 2006).

Problematika výskytu sociáln  patologických jev  a jejich prevence je velmi zajímavá,

diskutovaná a aktuální. Proto jsem si toto téma vybrala pro svou diplomovou práci.

     V teoretické ásti jsem se zam ila na objasn ní pojm  adolescence, sociáln  patologické

jevy, šikana, drogy. Popsala jsem zde jejich rizikové vlivy, projevy, d sledky           a

možnosti prevence.

Stanovila jsem si t i cíle, které jsem cht la potvrdit.

     Prvním cílem bylo zjistit, zda p sobením školy dochází ke snižování etnosti výskytu

sociáln  patologických jev . Šet ením se zjistilo, že i když škola pro žáky organizuje velké

množství aktivit ohledn  sociáln  patologických jev  a i když více jak polovina žák  uvedla,

že u itelé jsou pro n  d ležitým zdrojem pro získávání informací o SPJ, tyto aktivity dosud

nemají u v tšiny žák  vliv na zm nu jejich životního stylu.

     Dalším cílem bylo zjistit, zda k SPJ více inklinují žáci u ebních obor  než žáci studijních

obor . Výsledek šet ení prokázal skute nost, že ke konzumaci drog více inklinují žáci

maturitních obor , zatímco u problematiky šikany a záškoláctví jsou ob  skupiny

zastoupeny tém  stejn . Z toho tedy soudím, že k SPJ více inklinují žáci studijních obor .

     Posledním cílem bylo zjistit, zda je pro žáky škola stále bezpe ným místem. Šet ení

poukázalo na skute nost, že škola je pro v tšinu dotazovaných žák  bezpe ným místem,

kde mohou bez obav vyjad ovat své názory, kde mohou otev en  diskutovat o problematice

SPJ, kde v pr hu t í let došlo ke snížení výskytu t chto jev .



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 88

     Na základ  výsledk  mého výzkumu se lze domnívat, že mladiství podléhají rizikovým

vliv m sociáln  patologických jev . Jsem p esv ena, že d sledky p sobení t chto vliv  by

se daly korigovat promyšlenou osv tou a prevencí, která by m la být provád na

dlouhodob , d sledn  a vytrvale.

     Podle mého názoru jsou chování a postoje dnešní mládeže d sledkem krize hodnot ve

spole nosti i v rodin  a p enášejí se tak zákonit  do škol. Domnívám se tedy, že by škola

la být hned po rodin  nejd ležit jším prvkem, který m že ovlivnit zp sob chování

mladistvých, jejich hodnotový a tím i emo ní a motiva ní sv t.

     P estože je pé e o mládež vizitkou vysp losti každé spole nosti a státu, je dob e, že

v dnešní dob  se spole nost i u nás zam uje více na problematickou mládež, více o

problémech nejen hovo í, ale i koná. P estože snahy o zmírn ní dopad  sociáln

patologických jev  narážejí na p ekážky r zného charakteru, p ece jen se da í ve v tšin

ípad  tyto p edstavy realizovat.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 89

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Knižní zdroje:

BE KOVÁ, I., VIŠ OVSKÝ, P., Farmakologie drogových závislostí. 1. vyd. [s.l.] :

Karolinum, 1999. 112 s. ISBN 80-7184-864-6.

GOODYER, P. Drogy + teenager. 1. vyd. [s.l.] : Slovanský d m, 2001. 162 s. ISBN 80-

86421-44-9.

HAJNÝ, M. O rodi ích, d tech a drogách. 1. vyd. [s.l.] : Grada Publishing, 2001.

136 s. ISBN 80-247-0135-9.

KOLÁ , M. Bolest šikanování. 1. vyd. [s.l.] : Portál, 2001. 255 s.

ISBN 80-7178-513-X.

LOVASOVÁ , L. Šikana. In ti a jejich problémy. [s.l.] : [s.n.], 2005. s. 65-82. ISBN 80-

239-4482-7.

MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. Praha: Portál, s.r.o. 2003. 288 s. ISBN 80-7178-

549-0.

MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A., Mládež a delikvence. 2. vyd. [s.l.] : Portál, 2003. 340

s. ISBN 80-7178-771-X.

MITLÖHNER, M. Selhávající výchovné prost edí z hlediska práv. In.: TRUHLÁ OVÁ,

Z.,  SMUTEK,  M. Riziková mládež v sou asné spole nosti. 1. Vyd. Gaudeamus, Hradec

Králové, 2006. s. 87-93.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 90

MOŽNÝ, I. Sociologie rodiny.Praha: Slon, 1999. ISBN 80-85850-75-3

NEŠPOR, K. St edoškoláci o drogách, alkoholu, kou ení a lepších v cech. Praha:

Portál, 1995

NEŠPOR, K. Návykové chování a závislosti. Praha: Portál, 2000.

NEŠPOR, K. Alkohol, drogy a vaše d ti. Praha: Besip, 1997.

NEŠPOR, K. Vaše d ti a návykové látky. 1. vyd. [s.l.] : Portál, 2001. 157 s.

ISBN 80-7178-515-6.

NEŠPOR, K., PERNICOVÁ, H., CSÉMY, L. Jak z stat fit a p edejít závislostem. 1. vyd.

[s.l.] : Portál, 1999. 112 s. ISBN 80-7178-299-8.

POKORNÝ, V., TELCOVÁ, J., TOMKO, A., Patologické závislosti. 2. vyd. [s.l.] : [s.n.],

2002. 194 s. ISBN 80-86568-02-04.

POKORNÝ, V., TELCOVÁ, J., TOMKO, A. Prevence sociáln  patologických jev . Brno

2003. ISBN 80-86568-04-0

VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. vyd. Praha: Portál, 2004.

ISBN 80-7178-802-3.



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 91

VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2005. 467 s.

ISBN 80-246-0956-8.

ZATLOUKALOVÁ, J. Sociáln  patologické jevy u mládeže na Zlínsku - zam eno na

drogy (Alkohol a sociální dopad). [s.l.], 2007. 54 s. UTB FHS. Bakalá ská práce.

Elektronické zdroje:

Alkoholismus [online]. 2003 [cit. 2009-03-20]. Dostupný z WWW: <www.alkoholik.cz>.

Metodický pokyn k prevenci a ešení šikanování mezi žáky škol a školských za ízení. ( . j.

28 275/2000 - 22) online . 2001 [ cit. 2009-04-29]. Dostupn7 y World Wide Web>

http://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicky-pokyn-k-sikanovani

Metodický pokyn k prevenci sociáln patologických jev . ( .j. 14 514/2000 – 51) online .

2000 cit. 2009-03-14 . Dostupný z World Wide Web:

http://www.msmt.cz/uploads/soubory/prevence/etodicky_pokyn_k_prevenci_socialne_patol

ogickych_jevu.doc

Standardy odborné zp sobilosti poskytovatel program primární prevence užívání

návykových látek. online . 2005 cit. 2009-04-14 . Dostupný z World Wide Web:

http://www.msmt.cz/uploads/soubory/h_tandardy_final.pdf

Školní preventivní strategie. CD . 2007, St ední škola od vní a služeb Vizovice

Žák a sociáln  patologické jevy v kontextu st ední školy. CD . 2006, St ecní odborná škola

Uherský Brod

Odborné asopisy:

PAVELKA, V., Návykové látky. Závislosti a my. 13.9.2000, . 3, s. 14-15.

SVOBODA, J., Kdy je prevence prevencí a kdy dopl ováním informací. Prevence.

20.9.2006, . 3, s. 12-13.

http://www.alkoholik.cz
http://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicky-pokyn-k-sikanovani
http://www.msmt.cz/uploads/soubory/prevence/etodicky_pokyn_k_prevenci_socialne_patol
http://www.msmt.cz/uploads/soubory/h_tandardy_final.pdf


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 92

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK

CNS  Centrální nervová soustava

MŠMT  Ministerstvo školství mládeže a t lovýchovy

WHO  World Health Organization - Sv tová zdravotnická organizace

AIDS  Acquired Immune Deficienty Syndrome – Syndrom získaného selhání imunity

SPJ  Sociáln  patologické jevy

MPP  Minimální preventivní program

PPP  Pedagogicko – psychologická poradna

ŠIK  Školní informa ní kanál

LSD  Diethylamid kyseliny lysergové

ŠVP  Školní vzd lávací program



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 93

SEZNAM OBRÁZK

Obr. .1: .Šikana ..................................................................................................... s. 19

Obr. . 2: Drogy ………………………………………………………………….. s. 23

Obr. . 3:Tabák ……………………………………………………………………s. 24

Obr. . 4: Alkohol …………………………………………………………………s. 25

Obr. . 5: Marihuana ………………………………………………………………s. 27

Obr. . 6: Pervitin ………………………………………………………………... s. 28

Obr. . 7: Kokain ………………………………………………………………… s. 29

Obr. . 8: Extáze …………………………………………………………………. s. 30

Obr. . 9: Makovice ……………………………………………………………… s. 31

Obr. . 10: Heroin …………………………………………………………………s. 31



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 94

SEZNAM GRAF

Graf 1: Grafické vyhodnocení otázky . 1…………………………………………....s. 56

Graf 2: Grafické vyhodnocení otázky . 2……………………………………………s. 57

Graf 3: Grafické vyhodnocení otázky . 3……………………………………………s. 58

Graf 4: Grafické vyhodnocení otázky . 4……………………………………………s. 59

Graf 5a: Grafické vyhodnocení otázky . 5………………………………………..…s. 60

Graf 5b: Grafické vyhodnocení otázky . 5………………………………………….s. 62

Graf 6a: Grafické vyhodnocení otázky . 6………………………………………….s. 63

Graf 6b: Grafické vyhodnocení otázky . 6………………………………………….s. 64

Graf 7: Grafické vyhodnocení otázky . 7………………………………………..….s. 65

Graf 8: Grafické vyhodnocení otázky . 8………………………………..….…...….s. 66

Graf 9a: Grafické vyhodnocení otázky . 9………………………………..……...…s. 67

Graf 9b: Grafické vyhodnocení otázky . 9…………………………………….....…s. 68

Graf 10: Grafické vyhodnocení otázky . 10………………………………………..s. 69

Graf 11: Grafické vyhodnocení otázky . 11………………………………….….…s. 70

Graf 12: Grafické vyhodnocení otázky . 12…………………………………….….s. 71

Graf 13: Grafické vyhodnocení otázky . 13…………………………………….…s. 72

Graf 14: Grafické vyhodnocení otázky . 14…………………………………….…s. 73

Graf 15: Grafické vyhodnocení otázky . 15…………………………………….…s. 74

Graf 16: Grafické vyhodnocení otázky . 16…………………………………….…s. 75

Graf 17: Grafické vyhodnocení otázky . 17…………………………………….…s. 76

Graf 18: Grafické vyhodnocení otázky . 18…………………………………….…s. 77

Graf 19: Grafické vyhodnocení otázky . 19…………………………………….…s. 78

Graf 20: Grafické vyhodnocení otázky . 20…………………………………….…s. 79

Graf 21: Grafické vyhodnocení otázky . 21…………………………………….…s. 80



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 95

Graf 22: Grafické vyhodnocení otázky . 22………………………………………...s. 81

Graf 23: Grafické vyhodnocení otázky . 23………………………………………..s. 82

Graf 24: Grafické vyhodnocení otázky . 24………………………………………..s. 83

Graf 25: Grafické vyhodnocení otázky . 25…………………………………..……s. 84

Graf 26: Grafické vyhodnocení otázky . 26………………………………………..s. 85

Graf 27: Grafické vyhodnocení otázky . 27…………………………………..……s. 86



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 96

SEZNAM TABULEK

Tab. 1: Rizikové a ochranné initele u vrstevnických skupin…………………….……s. 34

Tab. 2: Prosp šné a škodlivé ú inky masmédii………………………………….  ..s. 35, 36

Tab. 3:Ochranné a rizikové vlivy ve škole………………………………………    s. 37, 38

Tab. 4: Škodlivost a prosp šnost sd lovacích prost edk …………………………….. s. 39

Tab. 5: Vyhodnocení otázky . 6………………………………………………………s. 60

Tab. 6: Vyhodnocení otázky . 5………………………………………………………s. 61

Tab. 7: Vyhodnocení otázky . 6………………………………………………………s. 63

Tab. 8: Vyhodnocení otázky . 6………………………………………………………s. 64

Tab. 9: Vyhodnocení otázky . 9..……………………………………………………..s. 67

Tab. 10: Vyhodnocení otázky . 9…..…………………………………………………s. 68

Tab. 11: Vyhodnocení otázky . 11……………………………………………………s. 70

Tab. 12: Vyhodnocení otázky . 12……………………………………………………s. 71

Tab. 13: Vyhodnocení otázky . 13……………………………………………………s. 72

Tab. 14: Vyhodnocení otázky . 14……………………………………………………s. 73

Tab. 15: Vyhodnocení otázky . 15……………………………………………………s. 74

Tab. 16: Vyhodnocení otázky . 16……………………………………………………s. 75

Tab. 17: Vyhodnocení otázky . 17……………………………………………………s. 76

Tab. 18: Vyhodnocení otázky . 18……………………………………………………s. 77

Tab. 19: Vyhodnocení otázky . 19……………………………………………………s. 78

Tab. 20: Vyhodnocení otázky . 20……………………………………………………s. 79

Tab. 21: Vyhodnocení otázky . 21……………………………………………………s. 80

Tab. 22: Vyhodnocení otázky . 22……………………………………………………s. 81

Tab. 23: Vyhodnocení otázky . 23……………………………………………………s. 82

Tab. 24: Vyhodnocení otázky . 24……………………………………………………s. 83



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 97

Tab. 25: Vyhodnocení otázky . 25……………………………………………………s. 84

Tab. 26: Vyhodnocení otázky . 26……………………………………………………s. 85

Tab. 27: Vyhodnocení otázky . 27……………………………………………………s. 86



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 98

SEZNAM P ÍLOH

PI:Dotazník . 1

P II: Dotazník . 2

P III: Aktivity pro žáky, zákonné zástupce, spolupráce s ostatními odborníky a institucemi



ÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

Jsem studentkou UTB ve Zlín , oboru sociální pedagogika. Do rukou se Vám práv

dostává dotazník. Prosím Vás tímto o jeho seriózní vypln ní. Vypl ování Vám nezabere

více jak 15 minut a anketa je zcela anonymní. Údaje, které poskytnete, pot ebuji pro

zpracování mé diplomové práce.

edem d kuji za vypln ní.

S pozdravem

                                                             Bc. Jana Zatloukalová



1. Jsi:        Dívka          Chlapec 2. Kolikátý ro ník studuješ? 1. 2. 3. 4.

3. Jsi žákem/žákyní  u ebního oboru nebo maturitního oboru?

4. M li jste letos ve škole n jaké hodiny o alkoholu, tabáku a drogách?

A) ne  B) jednu hodinu C) 2-5 hodin      D) 6-10 hodin             E) více než 10 hodin

5. Myslíš si, že jste v tomto školním roce m li p íliš mnoho/ málo aktivit ohledn   alkoholu, tabáku a

drog?

A) žádnou takovou hodinu jsme nem li

B) p íliš málo

C) p im ené množství

D) p íliš mnoho

6. Myslíš si,  že tyto hodiny o alkoholu, tabáku a drogách byly dobré nebo špatné?

A) žádnou jsem neabsolvovala

B) dobré

C) ani dobré ani špatné

D) špatné

8. Pokud by jsi  m l/a n jaký problém spojený s drogami, myslíš si , že jsou ve škole n jací dosp lí, se

kterými by jsi si o n m mohl/a promluvit?

A) ano

B) ne

C) nevím



9. P edstav si, že máš n jaký osobní problém a chceš si o n m s n kým promluvit. S kým by jsi si  šel/šla

promluvit nebo koho by jsi  oslovil/a?

                                                                     Ur it                                  Snad                               Ur it   ne

A) rodi e

B) bratra nebo sestru

C) kamaráda/kamarádku

D) svého p ítele/p ítelkyni

E) p íbuzného nebo p íbuznou

F) dosp lé z místa, kde bydlím

G) u itele/u itelku

H) školního metodika prevence

CH)  psychologa nebo psycholožku        

I) osobu, která pracuje s mládeží             

J) telefonní linku pomoci

K) služby pé e o d ti                              



L) n koho jiného                                    

10. Které zdroje jsou podle vás d ležité pro získávání informací o alkoholu, tabáku nebo drogách?

                                               D ležitý zdroj                 Nep íliš d ležitý              Ani trochu d l. zdroj

A) u itelé ve škole

B) školní materiály

C) kampan  proti drogám

D) média

E) konverzace s rodi i

F) konverzace s p áteli

G) další zdroj informací

                                                                         P íliš mnoho            P im en               P íliš málo

11. Ve škole získávám informace,                            

díky kterým si uv domuji rizika spojená

 s užíváním škodlivých látek.

                                                                                                                                  ANO

NE



12. P sobení t chto aktivit má vliv na zm nu mého životního stylu.                       

13. Ozna , jestli jsi n kdy vyzkoušel/a

 n které z následujících látek:

                                                                                               Nikdy     Ano jednou týdn        Ano tém

denn

A) cigarety

B) pivo/ víno

C) tvrdý alkohol

D) lehké drogy (marihuana, hašiš)

E) extáze

F) další nelegální drogy

(pervitin, LSD, kokain, heroin)

                                                                                                                       ANO                           NE

14.B hem studia jsem se podílel na šikanování spolužák .                          

                                                                                                             Žádné 1-5 6-10 Více

15. B hem studia jsem m la ro  neomluvené hodiny.         



ÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

Jsem studentkou UTB ve Zlín , oboru sociální pedagogika. Do rukou se Vám práv

dostává dotazník. Prosím Vás tímto o jeho seriózní vypln ní. Vypl ování Vám nezabere

více jak 15 minut a anketa je zcela anonymní. Údaje, které poskytnete, pot ebuji pro

zpracování mé diplomové práce.

edem d kuji za vypln ní.

S pozdravem

                                                             Bc. Jana Zatloukalová



Zvolte odpov , která nejlépe odpovídá tomu, co si myslíte.

                                                                                                                  ANO

NE

1. Mám asto strach a obavy z n kterých spolužák .

2. Mám strach i obavy z n kterých vyu ovacích p edm .

3. Mám strach i obavy z n kterých vyu ujících.

4. Škola m  baví.           

5. Ve škole je dobrá atmosféra.

6. S u iteli vycházím dob e.

7. Ve škole se cítím bezpe .

8. Se spolužáky vycházím dob e.



9. Ve škole platí férová pravidla.

10. Ve škole mohu vyjad ovat sv j názor.

11. Se žáky se ve škole jedná p íliš p ísn .

12. Ve škole mohu otev en  diskutovat o kou ení, alkoholu a dalších drogách

13. Škola zajiš uje pro žáky p im ené množství aktivit s problematikou

     negativních jev .

14. V tomto pololetí jsem byl šikanován.

15. V tomto pololetí jsem se podílel na šikanování žák .

16. Protože se na této škole necítím bezpe , cht l/a bych p estoupit na

     jinou školu.



ÍLOHA P III: AKTIVITY PRO ŽÁKY, ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE

ŽÁK , SPOLUPRÁCE ŠKOLY S OSTATNÍMI ODBORNÍKY A

INSTITUCEMI








